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BRITAI GRIOVĖ KASSELĮ IR GDYNIA, 0 RUSAI BERLYNU STITHNĄ. TILŽĘ
Amerikos skraidomosios tvirtovės apšaudė 
Rotterdam^, Abeville ir Dieppe miestus

Galingiausias Laivas Pasaulyje LIETUVOJE 3 ŪKININKAI SUSIŽEIDĖ
LONDONAS, rugp. 28 d. — 

Daugiau negu 600 britų bom
banešių praeitą naktį bombar
davo vokiečių pramonės cen
trus, uostus ir laivų dirbtuves, 
skelbia aviacijos ministerija.

600 britų bombanešių išmetė 
tūkstančius tonų sprogstamos 
medžiagos Kassel srityje, kur 
randasi didžiausios vokiečių lo- 
komotorų dirbtuvės. Bombarda- 
vimas skaitosi vykusiu, nes pa
daryti dideli nuostoliai nacių 
fabrikuose.

Kiti britų lėktuvai nuskrido 
į buvusį lenkų uostą Gdynią ir 
ten išmetė galingas bombas. 
Gdynėj randasi vokiečių karo 
laivas “Gneisenau”, kurį vokie
čių karo vadovybė nori patai
syti.

Tuo pačiu metu galingos 
Amerikos skraidomosios tvir
tovės bombardavo vokiečių lai
koma uosta Rotterdam. Ameri
kiečiai padarė didelių nuosto
lių, nes bombos buvo užmestos 
ant vokiečių transporto laivų.

Amerikos bombanešiai apšau
dė Dieppe ir Abeville sritis, kur 
yra vokiečių aerodromai. Ame
rikos lėktuvus lydėjo britų nai
kintuvai, kurie savo keliu apKINIEČIŲ KARIUOMENĖ ATĖMĖ IŠJAPONU CHUHSIEN AERODROMĄ
Vokiečių geštapo sušaudė 9 Čekoslovaki
jos kariuomenės štabo aukštus karininkus

ČUNKING, Kinija, rugp. 28 
d. — Kiniečių kariuomenė įsi
veržė į vakarinę Čekiango pro
vincijos dali ir paėmė Chuhsien 
aerodromą, skelbia kiniečių šta
bas.

Šis aerodromas skaitosi di
džiausiu Kinijos aerodromu, nes 
jį statė 200,000 suvarytų kinie
čių vergų.

Iš šio aerodromo kiniečių 
bombanešiai galės pasiekti pa
čią Japoniją ir griauti jos mie
stus. Kiniečiai įžengė į Chuh
sien miestą šiandien ryte.

Japonai sumušti 
visame fronte

ČUNKING, Kinija, rugp. 28 
d. — Japonams suduotas smar
kus smūgis visame čekiango 
provincijos fronte, .jie traukia
si iš kitų strateginių vietų.

Kiniečių kariuomenės daliniai 
artėja prie Lishui miesto, kur 
japonai taip pat turi įrengę ae
rodromus ir stiprią kariuome
nės bazę.

Kiniečiai jau pasiekė Lishui 
priemiesčius.

Čekai konspiruoja 
prieš vokiečius

LONDONAS, rugp. 28 d. — 
Čekoslovakijos valdžia patyrė, 
kad vokiečių geštapo sušaudė 9 
aukštus karininkus, kurie pri
klausė prie buvusio Čekoslova
kijos kariuomenės štabo.

Vokiečiai skelbia, kad visi su

šaudė vokiečių įstiprinimus 
Prancūzijos ir Olandijos pa
kraščiuose. Visi Amerikos lėk
tuvai sugrįžo į savo bazes.

Vakar nakties operacijų me
tu žuvo 30 britų bombanešių. 
Britų lakūnai turėjo skristi vo
kiečių teritorijos gilumon, kad 
galėtų pasiekti Kasselį. Nauji 
vokiečių naikintuvai puolė bri
tų lėktuvus pakeliu j e į ši pra
monės centrą.

Kasselyje rahdasi ne tiktai 
lokomotorų garvežių dirbtuvės, 
bet ten gaminami pagarsėję vo
kiečių Henschel motorai avia
cijai. Kasselyje yra ir didžiau
sios Daimler ir Benz bendro
vių motorų dirbtuvės.

MASKVA, Rusija, rugp. 28 
d. — Sovietų lėktuvai praeitą 
naktį bombardavo Berlyną, 
Štettiną, Dancigą, Karaliaučių, 
Tilžę ir Fiurstenwaldę, skelbia 
oficialus valdžios pranešimas.

Sovietų eskadrilės viršinin
kas, išmetęs bombas Berlyno 
priemiesčiuose, pasiuntė radio
gramą Stalinui, pranešdamas, 
kad įsakymas išpildytas, Berly
nas bombarduotas. Lakūnas, 
pasiuntęs telegramą, įsakė es
kadrilei grįžti Rusijon.
____________  L

šaudytieji konspiravo prieš vo
kiečių valdžios įvestą tvarką 
Čekoslovakijoj ir prieš pačią 
Vokietiją.

Visi sušaudytieji priklausė 
prie slaptos organizacijos, skel
bia vokiečiai.

Naciai areštavo 
10,000 žydų

BERLYNAS, Vokietija, rugp. 
28 d. — Daugiau negu 10,000 
žydų tapo areštuota vokiečių 
okupuotoje Prancūzijoje.

Suimti visi tie žydai, kurie 
atvyko Prancuzijon 1936 metais 
arba vėliau.

Prancūzijos radijas skelbia, 
kad visi suimtieji bus siunčia
mi į tas vietas iš kur jie atvy
ko. Dauguma suimtųjų priva
lės vykti į Lenkiją ir rytines 
Rusijos dalis.

Paryžiuje sprogi
nėja bombos

VICHY, Prancūzija, rugp. 28 
d. — Vakar viename Paryžiaus 
priemiestyje sprogo stipri bom
ba, khri užmušė vieną prancū
zą ir sužeidė kitus 22.

Sprogimas įvyko Marcei Deat 
nacionalinės partijos susirinki
me. Bomba buvo paleista į mi
nią iš antro aukšto.

Iš viso, susirinko apie 1,200 
žmonių. Iki šiam metui polici- 

| jai nepavyko surasti pasikėsin
to jų.

iŠ AUJ1L..N Ų-aL.IIL Telepl.uUj

Didžiausias karo laivas “Iowa”, kuris liko baigtas statyti Brooklyne. Jis yra
45,000 tonų. Tai didžiausias ir greičiausias karo laivas visame pasaulyje. Jis liko pa
statytas keliais mėnesiais anksčiau, negu buvo numatyta.

*
. Brazilijoj naciai 

ties kelius
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BAHIA, Brazilija, rugp. 28 
d. — Brazilijos valdžia yra 
pasiryžusi panaudoti suimtus 
fašistus keliams tiesti ir ka
nalams kasti, šiandien parei
škė policijos viršininkas Pon
te.

Vokiečiai neleidžia brazi- 
liečiams naudotis juros ke
liais, tai naciai bus priversti 
praskinti kelius pačioje Bra
zilijoje.

Prezidentas pareiškė, kad 
kiekvienas lareštuotas nacis 
privalės imti į rankas kastu
vą.
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Makin saloj išmušė 
visus japonus

PEABL HARBOR, Havajų 
salos, rugp. 28 d. — Iš Makin 
salos sugrįžusieji marinai tvir
tina, kad amerikiečiai išmušė 
visus saloje buvusius japonus, 
išskyrus du kareivius.

Makin salą gynė 330 japonų. 
Jie prižiūrėjo radijo stotį ir 
saugojo karo medžiagos sande
lius.

Amerikiečiai norėjo imti ne
laisvėn japonus, bet pastarieji 
nepasidavė. Marinai viską salo
je išnaikino ir pačią salą aplei- 
do.[ Vėliausios Naujienasi lI

— Japonų kariuomene stiprinasi Milne srityje ir sąjungi
ninkai orlaiviais nepajėgs jų išnaikinti. Gen. MacArthur ruo
šiasi didesniai ekspedicijai.

— Amerikos orlaiviai bombardavo vokiečių aviacijos dirb
tuves šiaurės Prancūzijoj. Visi lėktuvai sugrįžo Į savo bazes.

— Vokiečiai orlaiviais mėto maistą ir ginklus Stalingrado 
srityje apsuptiems kareiviams, bet rusai tikisi nacius netrukus 
išnaikinti.

— Iš Australijos korespondentai skelbia, k.ad Amerikos lai
vynas sunaikino kelis japonų karo laivus, bet oficialiai nieko
šiuo reikalu nepaskelbta.

— Valdžia traukia atsakomybėn “Associated Press” ben
drovę. Kaltina nusižengus prieš trustus nukreiptam įstatymui.

— Valdžia rengiasi pervežti dalį dokumentų iš Washing
tono į Chicago.

MUS LAUKIA VIENA DIENA BE MĖSOSSAVAITĖJE, SAKO F. D. ROOSEVELTAS 
—:_______________.<*. •

Japonų karo laivai pasitraukė iš Tulagi 
srities, bet jie dar nesunaikinti

WASHINGTON, D. C., rugp. 
28 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pareiškė, kad at- 
eityje kiekvienas gyventojas 
privalės kas savaitė praleisti 
vieną dieną be mėsos.

J. Valstybėse yra pakanka
mai mėsos, bemėsė diena leis 
valdžiai pasinaudoti nuo 30 iki 
40 laivų, ku’rie naudojami mė
sai pervežti.

Laivai, kurie šiandien nau
dojami mėsai iš Argentinos ir 
Australijos atvežti, gi?lės karo 
medžiagą vežti.

Algų Įšaldymas 
bus lankstus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
28 d. — Prezidentas Boosevel- 
itas pareiškė, kad naujas įsta
tymas kainoms ir algoms įšal
dyti privalės būti lankstus.

Prezidentas atsiklausė teisin
gumo departamento ar kainų 
tvarkymo reikalu priimti įsta
tymai leidžia prezidentui skelb-

ORAS
šiltas, lietingas.
Saulė teka — 6:13; leidžiasi 

7:30.

iti reikalingus patvarkymus.
Prezidentas laukia atsakymo 

iš departamento, kad galėtų 
imtis kitų priemonių infliacijai 
išvengti.

Su japonais teks at
kakliai kovoti

WASHINGTON, D. C., rugp. 
28 d. — Japonų karo laivai pa
sitraukė iš Tulagi srities, bet 
jie nesunaikinti, pareiškė aukš
tas Washington© valdininkas.

Japonų karo laivynas yra 
stiprus ir su juo teks atkakliai 
kovoti. Valdžios atstovas sako, 
kad nereikia perdaug išpusti 
laimėjimo Salomonų salose.

Amerikiečiai sunaikino 700 
iškeltų japonų, atmušė atplau
kusius karo laivus, bet japonai 
dar stiprus.

Naikina N. Ginėjoj 
iškeltus japonus
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 

Australija, rugp. 28 d. — Są
jungininkų aviacija ir sausu
mos kariuomenė ir toliau tebe- 
naikina Milne srityje iškeltus 
japonų kareivius.

N. Ginėjos pakraštyje sąjun
gininkai numušė 14 japonų or
laivių.

Nauja japonų bazė randasi 
225 mylių s.tstumoje nuo Mo
resby, todėl sąjungininkų avia
cija ir puola priešą be sustoji
mo. Buna srityje sąjungininkai 
numušė 4 japonų lėktuvus.

Prie Salomonų vyks 
sprendžiamas mušis

MELBURNAS, Australija, AUSTRALIJOJ: Amerikie- 
rugp. 28 d. — Salomonų salų čiai puola Milne srityje iškel- 
srityje privalės įvykti spre i- tus japonus. Sąjungininkai bom- 
džiamas mušis, pareiškė Aust- bardavo Būna sritį, numušė 4 
rali jos generolas Blarney. (japonų lėktuvus.

NUO NESPROGUSIOS GRANATOS
Lenkijoj vokiečiai nusavino 2,000 stambių 

dvarų ir 260,000 vidutinio dydžio ūkių
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Švenčionių apskrities ūkininkai Bronius Zyblevskis iš še
škinės kaimo, Kazys Vimančius iš Traniškių ir Antanas Pin
čiukas iš Binčiukų kaimo surado nesprogusią granatą ir bandė 
ją atidaryti.

Granatai sprogus, du ūkininkai buvo užmušti vietoje, o 
trečias sunkiai sužeistas. Granata Švenčionių laukuose buvo pa
mesta dabartinio karo metu.

Amsterdamo laikraštis “Europa-Kabel” praneša, kad prie 
Vokietijos prijungtose Lenkijos dalyse ligišiol vokiečiai paėmė 
2,000 stambių dvarų. Vokiečiai atėmė iš lenkų 260,000 vidu
tinio dydžio ūkių. Iš viso, vokiečiai nusavino be jokio atlygini
mo daugiau negu du milijonus hektarų.

Japonai ir sąjungininkai su
trauks stiprias jėgas, kurios tu
rės persiimti.

Šio mūšio rezultatai nuspręs 
ir kitų Pacifiko pozicijų liki
mą. Maži užpuolinėjhnai nega
lės ilgai tęstis.

Karaliaus giminaitis
pamilo žydaitę

LONDONAS, rugp. 28 d. — 
Anglijos karaliaus giminaitis 
Gerald Lascelles pamilo 18 me
tų žydaitę June Morris ir susi
žiedavo.

Manoma, kad karališki rūmai 
uždraus Lascelles vesti juoda
plaukę Morris, bet jaunieji ža
da vykti užsienin ir ten susi
tuokti.

Jaunieji vienas kitą pamilo 
bedirbdami tame pačiame gin
klų fabrike.

— Anglijos karalius patarė 
nesiųsti vainikų ant brolio ka
po, bet siųsti paramą nukentė
jusių kareivių fondan.

— Britų lakūnai padeda ame
rikiečiams naikinti vokiečių 
submarinus pietų Atlantike.

H(
šios DienosKARO VEIKSMAI j
RUSIJOJ: Sovietų kariuome

nė atkirto prie Stalfrigrado pra
siveržusią nacių koloną ir nai
kina apsuptus vokiečius. Vokie
čiai skubėjo .apsuptiesiems pa
galbon, bet buvo atmušti. Vo
kiečiai smarkiai bombarduoja 
Stalingradą.

VOKIETIJOJ: 600 britų lėk
tuvų bombardavo Kasselį, vo
kiečių garvežių centrą. Ameri- 
kŲ’s lėktuvai bombardavo Rot- 
terdamą, Dieppe ir Abeville. So
vietų lėktuvai išmetė bombų 
priemiesčiuose, štettine, Kara
liaučiuje ir Tilžėj.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo
menė atėmė iš japonų Chuhsien 
aerodromą ir patį miestą. Ki
niečiai pradėjo veržtis į Lishui 
miestą, čekiang provincijoj.

ANGLIJOJ: Vokiečiai bom
bardavo Bristolį ir užmušė ke
lis civilius.

EGIPTE: Visame fronte ei
na smarkios aviacijos kovos. 
Britų lėktuvai paleido torpedą 
į italų kreiserį, kuris sunkiai 
sužeistas.

Naikina nacius prie 
Stalingrado

MASKVA, Rusija, rugp. 28 
d. — Sovietų kariuomenė kon- 
traatakavo vokiečius ir atkirto 
tolyn prie Stalingrado prasiver
žusias nacių dalis, skelbia ofi
cialus pranešimas.

Rusams pavyko apsupti apie 
100 vokiečių tankų ir kelias 
pėstininkų divizijas.

Rusai puola vokiečius iš vi
sų pusių M ir naikina atskirtas 
dalis. Vokiečiai bandė prasiverž
ti iš užfrontės, bet buvo atmuš
ti.

Sunaikino nacių 
parašiutininkus

MASKVA, Rusija, rugp. 28 
d. — šalia Stalingrado išmesti 
vokiečių parašiutininkai tapo 
'visiškai išnaikinti, skelbia karo 
pranešimas.

Vokiečiai pradžioje pajėgė 
įsistiprinti ir paėmė geležinke
lio stotį savo kontrolėm

Vėliau atvyko stipresnės so
vietų kariuomenės dalys ir iš
naikino nusileidusius vokiečius. 
Vokiečiai be atodairos bombar
duoja Stalingrado gyventojų 
distriktus.

Atėmė tvirtoves 
prie Rževo

MASKVA, Rusija, rugp. 28 
d. — Maskvos fronte sovietų 
kariuomenė atėmė iš vokiečių 
kelias tvirtoves. Pranešimas ne
mini paimtų tvirtovių vardų.

Rusams pavyko sunaikinti 26 
vokiečių tankus ir užmušti apie 
200 vokiečių.

Rževo fronte vokiečiai su
traukė visus vokiečius į fronto 
linijas, nes ten jiems gresia pa
vojus.

Naujienų Raštinės
VALANDOS

•
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu
CANAL 8500

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 .vai. popiet.
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v ; ' Vaiku pilietybė
Klausimas. — Tikiu tuoj tap

ti Amerikos piliečiu. Mano 
žmona irgi laukia pilietybės. 
Turime tris vaikus: 12, 17 ir 20 
metų amžiaus. Ar jie įgys Ame
rikos pilietybę musų naturali- 
zavimu ? ,

Atsakymas. — Du mažesni 
taps piliečiai, bet ne senesnysis. 
Jis (arba ji) turės paprastu4 
budu prašyti pilietybės. Įstaty
mas labar sako, kad svetimša
lis vaikas, virš 18 metų am
žiaus, neįgija pilietybę nuo tė
vų. Tėvai turi būti piliečiai 
prieš vaiko 18 metų gimtadie
nį. Vaikas čia Suv. Valstijose 
turi gyventi.

Kaip galiu gauti kopijų vyro 
pilietybės certifikato?

Klausimas. — Ištekėjau už 
Amerikos piliečio 1917 m. ži
nau, kad aš įgijau Amerikos pi
lietybę savo vyro pilietybe. Da
bar man reikia įrodyti savo A- 
merikos pilietybę, ir nežinau, 
ką daryti. Mano vvras jau4 mi
ręs ir aš nežinau, kur dingo jo 
pilietybės popieriai. Prašau pa
tarti, ką man daryti.

Atsakymas. -— Kreipkis prie 
U. S. Immigration and Natu
ralization Office, Franklin 
Trust Building, Philadelphia, 
Penn. Užklauskite, kada ir kur 
tamstos vyras tapo naturali- 
zuotas. Tam tikslui reikia var
toti specialią blanką — form 
G 76 — gali gauti kopiją tos 
blankos iš artimiausio natūra
lizacijos ofiso arba iš viršmi- 
nėto ofiso. Kada sulauksi in
formacijas, mes patariame pra
šyti “certificate of derivative 
citizenship”. (Perskaityk se
kantį atsakymą).

Kaip galima gauti kopijfą vyro 
natūralizacijos certifikato

Klausimas. — Kada ištekė
jau už Amerikoj gimusio vyro 
1921 m., aš tapau Amerikos pi
liete. Dabar man pilietybės po- 
pieros yra reikalingos. Kaip aš 
galiu jas gauti?

Atsakymas. — Tamsta, turi 
gauti “certificate of derivative 
citizenship”. Vartok specialią 
blanką tam tikslui — form 
N600. Gali gauti tą formą iš 
artimiausio natūralizacijos ofi
so. Tas certifikatas kaštuoja 
$5. Paprastai aplikantas priva
lo laukti vieną arba dviejus 
metus, kol gauna, certifikaitą.
Ar italė gali prašyti pilietybės?

Klausimtas. — Aš gimiau Ita
lijoj, bet per penkiolika metų 
gyvenu New Yorko mieste. 
Draugai man praneša, kad aš 
negaliu prašyti Amerikos pilie
tybės, todėl kad Suv. Valsti
jos dabar stojo į karą prieš Ita
liją. Mano vyras prieš kiek lai
ko išsiėmė Amerikos pilietybės 
popieras. Mano vaikai čion A- 
merikoj gimė. Ką aš turiu da
ryti?

Atsakymas. — Nėr teisybė. 
Italė, kuri ištekėjo už Ameri
kos piliečio prieš karo paskel
bimą (gruodžio 8 d. 1941 m.) 
ir kuri čionai išgyveno tris me
tus — itai aukščiausias reziden
cijos reikalavimas žmonoms A- 
merikos piliečių — gali prašyti 
antrų popierų ir, jeigu ji prisi
laiko prie paprastų natūraliza
cijos reikalavimų ir jeigu tyri
nėjimas parodo, kad ji neveikė 
prieš Suv. Valstijų interesus.
Kodėl nešaukia dėl kvotimo?

Klausimas. — Aš padaviau 
prašymą dėl antrų popierų New

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

LABAI SVARBUSPRANEŠIMAS VISUOMENEI
Valdžia ragina pirkti anglis kaip galint 
greičiau, nes su kiekviena diena gelžkeliai 
darosi vis labiau užimti su karo trarispor- 
tacija. Dėl gumos trukumo valdžia patvar
kė, kad trokų vartojimas turi būti ant 25% 
mažesnis negu 1941 m. Kasykloms trūksta 
darbininkų, daugelis pereina į defense 
dirbtuves, kur daugiau uždirba. Jeigu se
natas perleis vieną bilių, tai gelžkeliams 
leis pakelti pristatymo kainas. Tada ir 
sandėliams bus leista* pakelti anglių kai
nas. Dėl šių ir kitų priežasčių pirkite an
glis dabar. O patenkinanti pasirinkimą 
RASITE PAS:THE VILIJA COAL CO.

3700 So. Spaulding Ave.
Tel. LAFayette 2584

. Savininkas: J. S. VITKUS ir L. J. PETRULISPIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS
ŽEMA KAINA

APROKAVIMAS DYKAI

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ* MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.
• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

STANLEY LITWINAS, General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWINO, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

Armijos Karinės Parodos Vaizdas

Paroda Įvyks Soldier Field Rugsėjo 2—12 d. d.

Penkiolikos tonų tankas sulamdo kaip nieką auto
mobili, kuris yra padirbtas iš plieno. Tokį vaizdą maty
site Jungtinių Valstijų armijos karinėje parodoje Sol
dier Field stadione rugsėjo 2—12 d. d. (Suvenirų bilie
tai į parodą parduodami Naujienose).

Yorke balandžio mėn. 1941 m. 
Mane dar nešaukė dėl kvoti
mo. Kodėl? Gal mano aplikaci
ja pasimetė?

Atsakymas. — Ne. Tiek daug 
žmonių prašo pilietybės nuo 
1940 m., kada, visi apeiviai bu
vo užregistruoti, kad Natūrali
zacijos Biuras neturi užtekti
nai darbininkų greitai apsidirb
ti su visomis aplikacijomis. 
Miestuose, kur yra labai daug 
ateivių — New Yorke, Chica
go j e, Bostone, San Francisco ir 
pan. vietose — aplikantai turi 
laukiti ilgą laiką. New Yorke 
žmonės, kurie prašė antrų po
pierų kovo mėn. arba net ir 
anksčiau 1940 m., kaip tik dk- 
bar šaukiasi dėl išklausinėjimo.
Kur galiu gauti natūralizacijos 

informacijų
Klausimas. — Aš noriu tapti 

Amerikos piliečiu, bet nežinau 
kaip. Ką patariate daryti?

Atsakymas.—Common Coun
cil for American Unity (buvu
si Foreign Langi.'age Informa
tion Service) maloniai suteiks 
reikalingas informacijas, kaip 
tapti šios šalies piliečiu. Orga
nizacijos adresas yra 222 
Fourth Avenue, New York 
City.

Negali pristatyti gimimo 
certifikato

Klausimas. — Mano vyras 
čionai gimė 1892 metais. Kai
po žmona Amerikos piliečio aš 
galiu prašyti antrų popierų be 
pirmų popierų. Mano vyras ne
turi gimimo certifikato nei ki
tų dokumentų, kurie įrodytų jo 
Amerikos pilietybę. Ką turiu 
daryti?

Atsakymas. — Jeigu jūsų vy
ras turi dvi senesnes gimines 
arba du draugus, ku4rie žino, 
kur ir kada jis gimė, jų papra
šykite pagaminti afidavitą. Ki
taip tamsitai prisieis parašyti į 
Census Bureau, Washington, 
D. C. dėl informacijų apie vy
ro gimimą. Cenzo Biuras rei
kalaus kai kurių informacijų 
apie vyrą ir jam pasiųs formą, 
kurią jis turės išpildyti. Ka
dangi tamstos vyras gimė 1892 
m., tai gal 1900 arba 1910 m. 
gyventojų suskaitymas jį bus 
užrašęs ir galės pranešti, kur 
jis gimė. —FLIS.

Atliks Valdžios 
Namų Paskirties 
Apeigas

Sekmadienį, rugpiučio 30 die
ną, 2:30 valandą po pietų įvyks 
paskirties ceremonijos pasta
ruoju laiku pastatytų valdžios 
namų, užvardintų Mother Ca- 
brini Homes.

Kalbami namai randasi prie 
Chicago ir Cambridge avenues. 
Meras Edward J. Kelly ir kiti 
aukšti Chicagos pareigūnai da
lyvaus iškilmėse. Tikimasi, kad 
į iškilmes suplauks iš visos Chi
cagos ir apylinkės tūkstančiai 
žmonių.

Pastabėlės
Lietu’viški komunistai, žino

mi kaipo svetimos valstybės 
agentai, diena iš dienos iki au
sų išsižioję rėkia dėl antro 
fronto. Žinant komunistų logi
ką, yra aišku, kad jie reikala
vime to antro fronto turi pa
slėpę savo veidmainiškus sie
kimus. Veidmainiu ir susikom
promitavusiu žmogum arba or
ganizacijomis negalima pasiti
kėti. Komunisitai yra jau šim
tus kartų savo principus keitę 
ir kailius mainę ir visada jie 
bažijasi, kad jie esą teisingi, o 
kiti visi niekšai. Komunistų 
dabartinis apsimetimas patrio
tais, demokratais yra tik akių 
domimas. Iš vilko nebuvo, nė
ra ir nebus nekaltas avinėlis!..

& &
“Drauge” juokų > skyriuj e per 

kelis numerius ėjo pasikalbėji
mas — ginčas “bedievio dakta
ro su kataliku; Matomai, tą 
ginčą prirašė kokis neprotaująs 
davatka arba fanatikas, kuris 
rimtu budu nesugebėjo įrodyti 
bedieviui daktarui buvimą dū
šios. šnekėta, plepėta ir ant ga
lo nieko įtikinančio nepasakyta. 
Tokia kritikai tik davatkos ir 
maži vaikai galės tikėti.

* % & '
Rugp. 23 d. V. Andriulis sa

vo “Vilnies” piknike kalbėda
mas sielojosi ir plūdo “Naujie
nas”, “Keleivį”, Draugą” ir “N. 
Gadynę” už tai, kad tie laikraš
čiai netaip rašo, kaip komunis
tai norėtų. Tie laikraščiai ne
veidmainiauja ir nepataikauja 
niekam, o pasako tik tiesą vi
sokiais klausimais. Kai kurie 
pasiklausę Andrulio plūdimų, 
numojo rankomis ir nuėjo ša
lin sakydami; “Andrulis me
luoja per akis ir mulkina ‘Vil
nies’ skaitytojus.”

Andrulio plūstami laikraščiai 
nieko panašaus nerašo, kaip 
Andrulis pasakoja. Paties An
drulio pasekėjai jau įsitikino, 
kad jis meluoja.

“Vilnies” No. 184 tūlas avin- 
galvis R. B-aranikas plusta 
“Naujienų” redaktorių už tai, 
jog jis pasakė tiesą, kad prie 
Dono naciai nuleido nemažai 
savo parašiutininkų, iš kurių 
susidarė kariuomenė rusų už
frontėje.

Matote, “Naujienų” redakto
rius kaltas už tai, kad jis pa
sakė tiesą. Komunistai įpratę 
verstis melais!

V. M. Rinks

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Reikalauja, Kad 
Prez. Rooseveltas 
“Paliuosuotų” Indiją

Ketvirtadienio vakare Meto- 
dist Temple patalpose įvyko su
sirinkimas. Dalyvavo jame 2,- 
000 žmonių. Susirinkimas pri
ėmė rezoliuciją, kuri reikalau
ja, kad prez. Rooseveltas pavar
totų savo\ įtaką ir padėtų Indi
jai laimėti nepriklausomybę nuo 
Britanijos.

Ir Vištos Darbuojasi 
Karo Pastangoms

Richard Kessler, kiaušinių 
bizny Waukegane, 1307 Belvi
dere road, surado du nepapra
stai didelius kiaušinius. Kiek
vienas jų turėjo tris trynius.

Iš 48,000,000 kiaušinių, ku
riuos Kessler ir jo darbininkai 
patikrinimo šviesoje, atsirado 
tik du kiaušiniai su trimis try
niais kiekvienas. Ir atsirado tik 
šiomis dienomis. Kessler spėja, 
kad ir vištos sukruto veikti ka
ro metu didesniu darbingumu.

Calumet City Meras 
Praneša, Jogei 
Miestas Išvalytas

Pastaruoju laiku ėjo skundai, 
kad Calumet City buvo plačiai 
paplitęs gembleriavimas, ištvir
kimas ir nusižengimai likerių 
kontrolės įstatymui.

Praėjusį ketvirtadienį, rug
piučio 27 dieną, Calumet meras 
Jaranowski ir policijos viršinin
kas Henry Wleklinski įteikė 
valstybės gynėjo Courtney ofi
sui Chicago j e raportą, kad Gal-

JAabfo"
BUDRIKO' RADIO VALAN

DA nedėlios vakare 9 valandą 
iš galingos W C F L 1000-K 
Radio stoties su didele orkes
trą ir gerais dainininkais: Al
girdas Brazis ir kiti. Nepamirš
kite užstatyti savo radio nedė
lios vakare 9 valandą. Išgirsite 
daug lietuviškų dainelių ir me- 
liodijų, kurios bus gražiai iš
pildytos.

Budriko Krautuvė — 3241 
South Halsted Street — leidė
jai grynų lietuviškų programų.

— Pranešėjas.

umet City tapo išvalytas; iš
tvirkimo vietos uždarytos, gem
bleriavimas sulaikytas, o taver
nos prisilaikančios nustatytų 
patvarkymų.

Meras Jaranowski sako, kad 
tavernos yra įspėtos, jogei vai
šintojos (hostesses) turi būti 
pašalintos, policijos viršininkas 
prižiūrės, kad pačios tavernos 
butų uždaromos laiku, kaip į- 
statymas reikalauja.DIDELĖ KRAUTUVĖ RAKANDU, RADIJU, JEWELRY PO VIENU STOGU, ' 3241 SOUTH HALSTED STREET

MB

Budrikas širdingai užkviečia visus atsilankyti į milžinišką 
Rugpiučio mėnesio išpardavimą ant Rakandų, Gesinių Pe

čių, Parlor Setų, Lovų, Matrasų, Radijų, Karpetų.

KAINOS ŽEMOS—SUTAUPYSITE NUO 30 IKI 50 
NUOŠIMČIŲ.

Jos. F. Budrik,lnc
3241 SOUTH HALSTED STREET į

Tel. CALumet 4591 3
SUDRIKO LEIDŽIAMI LIETUVIŠKI PROGRAMAI:

K. sekmadienio vakare 9-tą valandą. 
.C. 1450 K. ketvirtadienio vakare 7-tą valandą.

*«*e Y“,”*’*'-1

Jūsų Sutaupos pa
dėtos į Universal

į Associaciją neša 
3!4% uždarbio.

UNIVERSAL SAVINGS 
——LOAN ASSOCIATIOH— 
173LSo- Halsted St. Chicago, Ill.

JNSURED
Jūsų sutaupos apdraus

tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus. ,
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
v .............. —....  , f

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas: 1

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

★ FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd Si.
Tel. ENG. 5883-5840

(victor BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farm as ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis j visas miesto dalis.
3212 So.. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
*wanama»'iinw. i. ■ įtina i u ■—■■■ iy

NEDĖVĖK 
DIRŽO

JIS NEGALI SU
LAIKYTI 

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržu, sakčių ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas 

sako:
“TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 
SYKES SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168
Kasd. iki 5. Pirm. Tree. Penk. iki 9 v. 

šeštadienį iki 1
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”



Šeštadienis, rugp. 29, 1942 NAUJIENOS, Chicago, III.ŽEMĖS AMŽIUS
Pirmieji mėginimai žemės 

amžiui nustatyti rėmėsi jos au
šimo samprotavimais.- Darant 
itam tikrus to aušimo vyksmo 
prileidimus, buvo prieita išva
dą, kad laikas, per kurį nuo 
saulės atsiskyręs ugninis že
mės kamuolys atvėso iki da
barties būklės, siekia arti 40 
milijonų metų, išis žemės am
žius, kad ir tokio didelio auto
riteto, kaip fizikas W. Thom- 

. son, (lordas Kelvin) palaiko
mas, neilgai vienok tenkino ge-

Pačiame ano šimtmečio gale 
.aptikti radioaktingieji procesai 
davė nepalyginti patikimesnę 
priemonę žemės amžiui nusta
tyti. Dalykas tas, kad radioak- 
tingų medžiagų (sakysim, tara
no, torio ir k.) skilimo rezul
tate susidaro švinas, arba, tei
singiau pasakius, švino rųšis 
(švino izotopas atominiu svo
riu 206). Kadangi, kaip ilga
metis stropus patyrimas rodo, 
tų savaimingai vykstančių ra- 
dioaktingų procesų eigos įpras
tomis priemonėmis negalima 
nei pagreitinti, nei sulėtinti, tai 
vis besikraunąs tos rųšies švi
no kiekis yra, nelyginant “smė
lio laikrodis”: manoma, kad jis 
tiksliai parodo senumą tos uo
lenos, kurioje randasi radioak- 
tingas mineralas. Tiesa, šių 
“laikrodžių” ne perdaugiausia 
turima: ne tiek jau daug aptin
kama radioaktingų mineralų, 
kuriuos butų galima priskirti 
kuriam nors griežtai aprėžtam 
geologiniam laikotarpiui. Vie
nok ir esamų pakanka įvairių 
žemės gyvenimo laikotarpių 
amžiams susekti.

Einant šiuo keliu, surasta, 
kad laikas nuo ryškiai išsiru
tuliojusios organinės gyvybės, 
t. y. nuo paleozoinės eros pra
džios iki dabartinių la kų sie
kia apie 500 milijonų metų. 
Prieš tai einančių proterozoi-

MADOS

V-

Į®
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nes ir archainės erų amžius 
yra arti 1000 milijonų metų. 
Pridėjus dar 500 mil. metų, ku
rie praėjo nuo to laiko, kaip 
žemė atsiskyrė nuo saulės ir 
joje su'sidarę pirminis kietas 
kevalas (archainės eros pra
džia), — žemės amžiui gausi
me mažiausiai 2000 milijonų 
metų.

Organinės gyvybės laikotar
pis, kaip žinoma, skirstomas 
trimis eromis: seniausioji — 
paleozoinė, vidurinioji — me- 
zozoinė ir jauniausioji — ke
nozoinė. Dar Woodward (1926) 
manė, kad tas laikotarpis suda
ro nito 550 iki 822 mil. metų, o 
tų trijų erų amžių santykis 
svyruoja, nuo 7,5:2,5:1 iki 8,3: 
2,7:1. 1931 metais amerikiečių 
geologų paskelbtais duomeni
mis, kurie šiuo metu laikomi 
patikimiausiais, tas laikotarpis 
apima 500 mil. metų, o jį suda
rančių erų amžių santykis yra 
5:2:1 (Schuchert — Holmes, 
1931); vadinasi, paleozoinei 
erai tenka 330, mezozoinei 110 
ir kenozoinei 60 mil. metų.

Susekant pastarųjų trijų erų 
ir jų sudedamųjų periodų am
žių, nesitenkinama vien radio- 
aktingaisiais “smėlio laikro
džiais”. Pasigaunama. kitoniš
kų “smėlio laikrodžių”, grynai 
jau geologinės prigimties, bū
tent; įvairiais keliais nustaty
dami, kaip greit klojosi sluoks
niais uolenos, ir išmatuodami 
sedimentų (nuosėdinių uolenų) 
storį, sprendžia, koks yra tuos 
sedimentus atitinkančių geolo
ginių laikotarpių dydis. Tos rų- 
šies tyrimai nuo seniai yra at
liekami, bet daugumoj jie duo
da mažai patenkinamus rezul
tatus. Mat, šiokio “smėlinio 
laikrodžio” mechanizmas yra. 
labai netobulas. Svarbiausia dėl 
to, kad uolenų susiklojimo 
greitis pareina nuo daugelio 
sunkiai kontroliuojamų kinta
mų dydžių: tasai sedimentaci
jos greitis pareina nuo vietos 
reljefo, klimatinių sąlygų, nito 
vandens rezervuarų formos, 
nuo pačių sedimentų rųšies ir 
kt, pagaliau, jis nėra pastovus, 
bet kinta pačioj sedimentacijos 
eigoje. Nežiūrint to, pastarai
siais metais š. Amerikos geolo
gų toj srity atliktieji tyrimai 
įgalina padaryti konkrečių iš
vadų. Tiesa, iš šio “laikrodžio” 
parodymų drįstama nustatyti 
ne absoliutinius, bet tik relia
tyvinius laikotarpių dydžius. 
Bet tuos reliatyvinius dydžius 
sugretinus su absoliutiniais 
“radioaktingo laikrodžio” paro
dymais, gaunami smulkesnių 
geologinių laikotarpių dydžiai. 
Tuo keliu Amerikoje gautus 
duomenis patvirtina ir Euro
pos (Anglijos, Skandinavijos, 
centralinės Europos tyrinėto
jai.

Gretindamas abiejų rųšių 
“smėlio laikrodžių” parody
mus, amerikietis Schuchert pa
teikia štai kuriuos geologinius 
amžius:

KORESPONDENCIJA
New York, N. Y

Pianisto V. Bacevičiaus 
pranešimas

“Kodėl A- 
Nėra Pia-

kad prof.

žemiau dedame muzikos 
profesoriaus, p. V. Bacevičiaus, 
prisiųstą pranešimą apie jo stu
dijos atidarymą. Netrukus. įdė
sime ir jo straipsnį 
merikos Lietuviuose 
no Virtuozų?”

Turime pastebėti,
Bacevičius jau seniai mus pra
šė priimti jo s'raipsnius. Lig- 
šiol mes atsisakydavome, nes 
jisai, atvykęs į Jungtines Vals
tybes iš Pietų Amerikos, būvi 
susidėjęs su “kvislingo” Palec
kio pritarėjais, komunistais. 
Dabar tačiau jisai galutinai nu-

traukė ryšius, ir atrodo, kad į 
jų kompaniją jisai buvo pate
kęs per neapsižiiAėjimą ir dėl 
savo nepatyrimo politikoje. Vi
si žmonės padaro kkidų savo 
gyvenime.

Yra faktas, kad p. V. Bace
vičius tai — vienas žymiausių
jų Lietuvos muzikantų ir kom
pozitorių. Jam, žinoma, yra 
sunku verstis, atsidūrus sveti
mam krašte ir negalinti dėl ki?- 
ro sugrįžti į savo tėvynę. Pa
rama jam yra reikalinga. Jisai 
bandė įstoti į J. V. kariuome
nę, bet dėl akių silpnumo ne
buvo priimtas.

“N.” Redakcija.
V. Bacevičiaus studijoj atida

ryta harmonijos klasė
Rugpiucio mėn. 25 d. liko 

atidaryta Vytauto Bacevičiaus 
piano studijoj harmonijos kla
sė.
Pirmos grupės pamokos vyks-

ta antradieniais 7:30 vai. vaka
re.

Šioj skaitlingoj grupėj tarp 
kitų studijuoja ir pasižymėjusi 
dainininkė iš Chicago Florence 
Korsak, "buvusi Kauno Valsty
bės Konservatorijos 
Aldona Kundrataitė, 
Marytė Šlekaity te 
N. J., šokėja Onytė 
kitos.

Egipte netrukus 
prasidės kovos AKRI SPECIALISTAI

27

Painoku reikalu v 
jos gaunamos 
kasdien nuo. 1—3
6—8 vai. vakare.

studentė 
pianistė 

iš Kearny, 
Vaivada ir

pačioj
po

infonnaci- 
studijoj 
piet ir

115
New York

Waver-Studijos adresas: 
ly Place, pat. 2, 
City; Phone GRamercy 5-8788.

— Karo vadovybė nutarė or
ganizuoti dar vieną Juodukų di
viziją.

— Washingtonan atvyko 309 
nacius pašovusi rusė Liudmila 
Pavličenko.

KAIRAS, Egiptas, rugp.
d. — Tvirtinama, kad Egipto 
fronte netrukus prasidės dide
lės kovos.

Britai ir vokiečiai traukia 
atsargines dalis, kad operacijų 
metu galėtų tinkamai atsispir
ti. Britų padarytas užpuolimas 
Alamein fronte buvo reikalin
gas informacijai gauti.

Suimtieji italai buvo užpul
ti labai netikėtai. Nelaisvėn pa
teko 
labai

30 vokiečių, kurie atrodo 
išvargę.

— Olandijos karalienė Wil
helmina pasiekė Londoną. Ji 
buvo Amerikoje.

— Indijoj policija užmušė 6 
vyrus, kurie norėjo sunaikinti 
susiekimo priemones.

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
rak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
1712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

kambrio periodas 90
silūro 55 85
devono 55 40
karbono 55 75
perinės 55 40

4109—Graži išeiginė suknelė. Su
kirptos mieros 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 48 ir 50.

Norint gauti vienų ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotų blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierų ir aiš
kiai parašyti savo vardų pa
vardę ir adresų. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill. -

Bezozoinė era
triaso periodas 25 ” 55

juros 25 ” 55

žem. kreidos ” 20 ” 55

ankštut. ” ” 40 ” 55

Kenozoinė era
tretinis periodas 35
ketvirtinis ” 25

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No , ....

Mieros-----------------per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Manoma, kad Europoje 
mes periodas buvęs kiek trum
pesnis (30 mil. m.), bet užtat 
buk ilgi?,u'trukę triaso ir juros 
periodai (po 30 mil. m.). Va
dinasi, Europai tų trijų erų 
amžių santykiai butų 320:120: 
160.

Turėdami prieš akis tokius 
žemės amžiaus skaičius, lengva 
įsivaizduoti kiek neorganinio, 
riek ir organinio pasaulio evo
liuciją: nors ir kažin kaip lėtai, 
zigzagiškai butų vykę procesai, 
milžiniškų laikotarpių bėgy ga
lėjo susidaryti didžiuliai paki- 

Į timai. —R.

Vilniaus

Paleozoinė era
mil. metų

“Mes Be Vilniaus Albumas

per-

•Yoh

orderį

uiar

>■'<

įsa
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•rf:

Nenurimsim!”
VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ)

Tai yra puiki knyga, išleista Švy
turio Bendrovės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

Vilnius--musų 
buvo--amžiais 

musų bus!

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25

LIETUVA. TĖVYNE MŪSŲ 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ...........
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS 
TE STIPRYBE SEMIA...... .

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

-

ir

metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Akinių Dirbtuvė 
HALSTED ST.

Ofisas 
3491 SO 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

Vertingiausia
Lietuviam Knyga!

VILNIUS— (ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil- 
riu«i, senovėje buvo apaugusi milži
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS
knygos kaina v$4.00 — 
Naujienos parduoda po 

$2.00
(Prisiuntimas paštu—25c)

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės money 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, II LINOIS

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVE

j

ADVOKATAIK. P, GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popietWHITNEY TARUTIS

ADVOKATAS 
3133 SO. HALSTED STREET 

Tel. CALumet 6877.
Val.: nuo 1:00 popiet iki 8 vak 

134 N. LA SALLE STREET 
Room 2014 Tel. STATE 7572 

Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietąisus.

Ofisas ir Laboratorija*
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
» OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4309

For VICTORY
BUY 

U N1TID 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS
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Japonai pasidarė atsargus
Antras Salemono Salų musys pasibaigė be stambių 

rezultatų. Po keturių ar penkių dienų kautynių pietinė
je tų salų srityje japonai pasitraukė.

Tokyo, matyt, nebenori per daug rizikuoti. Dar vie
nas toks pralaimėjimas, kaip prie Midway, galėtų visiš
kai pakeisti “jėgų balansų” Pacifike Jungtinių Valsty
bių naudai.

Šiuo laiku piet-vakarinėje to vandenyno dalyje abie
jų šalių jėgos yra beveik lygios. Japonai bijo susilpnėti, 
nes tuomet atsidurtų pavojuje visi jų užkariavimai.

Kinai atsiėmė Chuhsien
Kinų armija padarė dar vieną stambų žingsnį prie- 

kyn, atimdama iš japonų didžiausiąją oro bazę Kinijo
je: Chuhsien.

Šis punktas guli rytinėje Kinijos provincijoje, Che
kiang. Iš Chuhsien oro bazės tėra tik apie 600 mylių li
gi Japonijos. Amerikos didieji bombonešiai galėtų iš te
nai lengvai pasiekti mikados žemę ir sugrįžti atgal be 
sustojimo.

Pati kinų karo vadovybė pripažįsta, kad japonai to
je provincijoje1 traukiasi atgal. Jie traukiasi taip pat ir 
kitose dviejose provincijose: Kwangtung — pietuose ir 
Kiangsi — vakaruose.

Sąjungininkų karo stebėtojai dar vis negali supras
ti, kokį planą turi japonai. Ar jie rengiasi pulti Indiją, 
ar sovietų Sibirą? O gal but jie tiesiog nestengia apgin
ti visų ligšiol užkariautų plotų ir yra priversti susi
traukti, kaip per daug išsipūtusi varlė?

Jeigu japonai norėtų įsiveržti Sibiran, tai jie turi 
labai nedaug laiko, nes tenai greitai prasidės šalti orai.

Ašies sarkazmas
Pirmiau naciai, o dabar jau ir Italijos fašistai mė

gina pašiepti anglus, reikšdami neva užuojautą rusams, 
kurie laukia ir negali sulaukti “antrojo fronto”. Romos 
radio sako, kad anglai savo sąjungininkus apgavo.

“Jau prieš metus su viršum laiko”, gieda juod- 
marškinių lakštingala, “Britanija prižadėjo bolše
vikams padėti. Bet kai tas laikas atėjo, Britanija 
nė akių neparodo.

“Ji visuomet mėgsta geriau, kad už ją kovotų 
kiti žmonės. Taigi dabar atėjo eilė rusams.”
Vadinasi, jeigu anglai neatidaro “antrojo fronto” 

Europos kontinente, tai jie nepadeda; o rusai kovoja ne 
už save, bet už anglus.

Mussolinio pasakoriai turėtų atsiminti, kas atsitiko 
su jo “imperija” Etiopijoje ir su jo laivynu Viduržemio 
juroje. Jo paties generolai ir admirolai pasakys, ar bri
tai vengė stoti su jais į mūšį, ar ne.

“Svetimkalbės” grupės Amerikoje
Didelis žurnalas “Fortune” įdėjo įdomų straipsnį 

apie įvairias tautines grupes Amerikoje, vartojančias 
ne anglų kalbą. Tų pirmos ir antros ateivių grupės 
Jungtinėse Valstybėsę yra milionai. Jie leidžia 1,600 
laikraščių, duoda apie 1,500 valandų kas savaitę radio 
programų, palaiko tūkstančius draugijų.

Savo masėje ateiviai yra patriotiški amerikonai, 
kurie geidžia, kad karą laimėtų Jungtinės Tautos. Dau
gelis jų, be to, yra da ir specialiai suinteresuoti Ameri
kos bei jos sąjungininkų pergale, nes Vokietija arba 
Italija yra pavergusi jų tėviškes.

Bet Amerikos valdžia ligšiol laikėsi nuošaliai nuo 
ateivių judėjimo. Ji bešališkai traktuoja visas sroves, 
nors vienos jų stoja už demokratijos principus ir šio 
krašto idealus, o kitos simpatizuoja totalitarinėms idė
joms. Valdžia įsikiša tiktai tuomet, kai tas arba kitas 
ateivis arba jų organizacija nusideda įstatymams; bet 
tokiame atsitikime “žala jau buna padaryta”, sako žur
nalas.

Jisai pataria valdžiai sudaryti tam tikrą įstaigą, 
kuri vadovautų “svetimkalbėms grupėms” kovoje prieš 
Ašį. “Fortune” ne tiktai neneigia ateivių spaudos ir or
ganizacijų, bet sako, kad, jeigu jų nebūtų, tai reikėtų 
jas sutverti, kaipo svarbų politinio karo įrankį.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ........... -_  $8.00
Pusei metų------- ---------------- 4.00
Trims mėnesiams 2.0C
Dviem mėnesiams _ _______ 1.50
Mėnesiui ..............  75c

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija .... .............  3c
Savaitei .......................  18c
Vienam mėnesiui _________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!
Metams ...............     $6.00
Pusei metų ______________  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams . ............ 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75

Užsieniuose:
Metams $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia' siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.
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NACIŲ BAUSMĖ: SUDE
GINO MALŪNĄ

Lenkų darbininkų biuleteny
je yra parodytas pavyzdys, kaip 
pačiai okupuotoje Lenkijoje 
baudžia žmones, kurie nevyk
do tiksliai okupantų patvarky
mų.
“Generalinėje Valdžioje” (taip 

naciai vadina dabar Lenkiją) 
netoli Sochaczewo vienas len
kas, Niedzinski, turėjo malu'- 
ną. Štai kokį pranešimą vokie
čių vyriausybė paskelbė 1940 
m. rugsėjb 30 d.:

“Der Mueller Niedzinski 
hat sieli gegen die Bestim- 
mungen zur Sicherung der 
Ernaehrung dės Generalgou- 
vernments vergą,ngen. Seine 
Muehle in Kuklowka bfei Ra- 
dziejowice ist daher nieder- 
gebrannt worden.”
Tai reiškia: Malūnininkas 

Niedzinski nusikalto prieš pa
tvarkymus apie maitinimo už
tikrinimą Generalinėje Valdžio
je. Todėl jo malūnas Kuklow- 
koje prie Radziejowice yra su
degintas.

Tik barbarai gali vartoti ši
tokias bausmes. Kokią gi nau
dą turi naciai iš to, kad jie su
degino malūną ?

rytų siena yra saugi!
Tai pilnai patvirtina “Nau

jienų” nuomonę apie tą Mask
vos paktą. Jeigu komunistai 
mano, kad ji yra purvas ir pa
mazgos, tai kodėl jie nepaduo
da “prošenijos” komisarui Mo
lotovui, kad jisai savo žodžius 
atšauktų ?

MIUNCHENAS

VIS APSIPUTOJĘ
Be keiksmų ir plūdimų ko

munistai nesugeba kalbėti apie 
kitų žmonių nuomones, — 
ypač, kuomet tos nuomonės 
paliečia “matušką” Maskvą.

Minint sovietų-nacių sutarties 
sukaktį, iš 1939 m. rugpiučio 
23 d., “Naujienose” buvo pasa
kyta, kad tas Maskvos paktas 
“atkėlė vartus Antrajam Pa
saulio Karui”. Atsiliepdamas į 
tai, vietinis Kremliaus davatkų 
organas sušuko: “Meluoja”, 
“purvina”, “pamazgas lieja ant 
Sovietų Sąjungos”...

“Naujienose” buvo paduoti 
argumentai tai nuomonei pa
remti, bet komunistų organas 
visai nemėgina jų sukritikuoti, 
o tiktai, apsiputojęs,, drabstomi 
piktais žodžiais.

Štai kas buvo “Naujienose” 
pasakyta:

“Tas Maskvos paktas ‘at
kėlė vartus’ Antrajam Pa
saulio Karui. Už savaitės lai
ko Hitleris jau užpuolė Len
kiją, kurią buvo pasižadėju
sios ginti Anglija ir Francu- 
zija. Hitleris žinojo, kad, 
puldamas lenkus, jisai stoja 
į karą ir prieš Vakarų Euro
pos demokratijas. Jisai nie
kuomet nebūtų drįsęs daryti 
šitą žygį, jeigu Stalinas ne
būtų davęs jam garantijos, 
kad Vokieti josi siena rytų pu
sėje bus saugi ir jam nerei
kės kovoti dviejuose fron
tuose.” i
Pabrauktieji žodžiai čios ci

tatos paskutiniame sakinyje 
nurodo svarbiausiąją priežasttį, 
kodėl Maskvos paktas “atkėlė 
vartus” į karą; todėl, kad Hit
leris gavo garantiją, jogei jam 
nereikės vesti karą dviejuose 
frontuose.

Ar tai yra melas? Ne. Visi 
žino, kad tai yra tiesa, nes so
vietų-nacių sutartis šitą užtik
rinimą Hitleriui suteikė. Ir pa
tys komunistai dabar nuolatos 
įrodinėja, kad Hitlerį gali pa,- 
klupdyti tiktai “antras fron
tas”. Vadinasi, jeigu 1939 me
tais nebūtų buvęs pašalintas 
dviejų frontų karo pavojus, tai 
jisai vargiai butų drįsęs pradė
ti puolimą.

Tai yra nesumušama logika. 
Pagaliau, ir pati sovietų val
džia taip manė, kuomet ji turė
jo “draugingus” santykius su 
Hitleriu. Užsienio reikalų ko
misaras ir tuometinis sovietų 
premjeras Molotovas, 1940 me
tais, kalbėdamas apie Rusijos 
susidraugavimą su naciais pa
reiškė, kad Vokietija gali drą
siai kovoti su? savo priešais va
karuose, žinodama, jogei jos

Norėdamas nuimti atsako
mybę nuo sovietų diktatūros 
dėl dabartinio karo, Maskvos 
rėksnių organas bando įtikinti 
publiką, kad karas nebūtų ki
lęs, jeigu ne “Mūnicho išda
vystė”.

Galimas daiktas, kad Miun
chenas prisidėjo prie karo iš
šaukimo. Čekoslovakijos su
draskymas, pradėtas Municho 
(Miuncheno) konferencijos nu
tarimais, kurie atidavė Vokie
tijai Sudetų žemę, žymiai pa
lengvino Hitleriui jo agresijos 
planų vykdymą. Pagrobęs Če
koslovakiją, rudasis diktato
rius, išplėšė savo priešų koali
cijai kokias 60 divizijų gerai 
apginkluotos kariuomenės ir 
gavo milžiniškas škodos gink
lų dirbtuves.

Bet didžiausieji “Miuncheno 
išdavystės” kaltininkai, Cham- 
berlainas ir Daladier, neilgai 
trukūs po to, suprato padarę 
klaidą, ir nutarė daugiau nebe
daryti Hitleriui nuolaidų. O 
kaip pasielgė Maskva, kuri 
karštai smerkė “Miuncheno iš
davikus”? r'.-

Kaip tik tuomet, kai Cham- 
berlainas ir Daladier jau atsisa
kė nuo agresorių “maldinimo” 
(“appeasement”) politikos, tai 
Maskva ėmė tą politiką vykdy
ti! Ir dargi daug platesniu mas
tu, negu Chamberlainas.

Pastarasis buvo sutekęs tik
tai atidūoti Hitleriui sklypą Če
koslovakijos teritorijos, kuria
me gyvena vokiečiai, naiviai ti
kėdamas, kad Vokietijos val
džia tuo pasitenkins ir daugiau 
neskandalins (juk Hitleris bu
vo viešai užtikrinęs pasaulį, 
kad jisai nenori “nė vieno čeko 
vokiečių Reiqhe”!). O Stalinas 
susitarė su Hitleriu sunaikinti 
visą Lenkiją ir paskui net pa
siuntė savo Raudonąją armiją 
padėti Hitleriui šitą kruviną 
smurto darbą pabaigti.

Nei Chamberlainas, nei Da
ladier tokios jūdošystės neda
rė.

Be to, Stalinas nebeturėjo nė 
to pasiteisinimo, kuriuo Ang
lijos konservatoriai rėmė savo 
nuolaidą Hitleriui Miuncheno 
konferencijos metu, — many
dami, kad Sudetų žemės “pa
aukojimu” Vokietijai bus iš
gelbėta Europos taika. Mask
vos pakto pasirašymo metu 
(1939 m. rugp. 23 į) jau bu
vo ir akliems aišku, kad Hitle
ris yra nepasotinamas: kad 
jam rupi ne“išvadūoti” ir “su
vienyti” vokiečių tautą, o su
naikinti Vakarų demokratijas 
ir dominuoti pasaulį.

Hitleris atvirai ruošėsi karui. 
Tačiau Stalinas ne tiktai ne
bandė jam pasipriešinti, bet 
stojo jam į talką ir dargi išsi
derėjo dalį grobio! Visi žino, 
kad tą “atlyginimą” Stalinas 
buvo gavęs ir kad per 22 mė
nesiu jisai nėrėsi iš kailio, 
stengdamasis jam už tai ati
dirbti. O Stalino žvalgybos in
struktuoti Amerikos komunis
tai darė ką galėdami, kad Hit
leris savo tikslą pasiektų. Bet 
šiandien jie dedasi pasaulio 
“demokratijos” gynėjais!

Todėl, jeigu Miunchenas pa
dėjo Hitleriui rūoštis karui, tai 
Maskvos sutartis buvo nepaly
ginti aršesnis dalykas: ji fakti- 
nai atidarė kelią į karą.

Dabar, kuomet Rusija yra 
smaugiama to paties Hitlerio, 
kuriam sovietų valdžia talki
ninkavo, butų gal geriau tų 
ginčų dėl praeities nekelti. Bet 
kuomet Stalino agentai šioje 
šalyje nesiliauja šmeižę demo
kratijos šalininkų ir falsifikavę

istoriją, tai tylėti negalima. De
mokratija jau ir taip buvo per 
daug nuolaidi totalitarizmo 
apaštalams.

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
Japonų kariuomenė liko išlaipdinta Milne užlajųje, kuri yra Naujojoje Gvinė

joje. Nuo Australijos kontinento toji vieta randasi 500 mylių atstume.
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KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

(Tęsinys)

—Kodėl? — užklausė Bronė 
patenkinta.

—Tiek daug jūsų važiuoja ir 
kiekvienas, matyti, turite atsi
šaukimų... O aš galvojau esu 
vienintelis “griešninkas”.

—Ne veltui tiek naktų išdirb
ta! — patvirtino Bronė. — Tai 
bus baisi bomba okupantams.

—Arba antis, jei mus su- 
sems! — pajuokavo pašvagždo- 
mis IPijušėlis.

—Vienas iš dviejų...
Bronė, dar kartą pažvelgė į 

savo čemodanus, vėliau pro lan
gą ir pažiurėjus į sėdinčius va
gone žmones išdidžiai pagalvo
jo: . i Jįg

—O visgi šie žmonės nežino 
ir dargi nenūmano su kuo va
žiuoja) ir ką mes vežame... O 
gal ir jie vežtų, jei turėtų? O 
gal ir veža? Juk Pijušėlis neži
nojo, kad mes vežame, tad gal 
todėl ir mes nežinome ką šie 
žmonęs, veža jr tykiai vieni nuo 
kitų slėpdamiesi gyvename tuo 
pačiu rūpesčiu...

Bet pasitenkinimo jausmas, 
jog ji visgi veža, maloniai glos
tė krutinę. Mintyse planavo per 
ką ir kaip šiuos atsišaukimus 
platins. Tiesa, maža kas teliko 
Vilkpilėje inteligentų tarpe, bet 
keletas mokslo draugų tur but 
tebegyvena. Be to, liko Antani
na, Katrė dar kai kas, paiv. Bra
zys Jonas...

Staiga trenkė smarkiai galva 
į vagono sieną...

Traukinys sustojo kažkokioje 
stotyje...

Bronė pakilo iš savo vietos ir 
priėjo prie lango.

Stotyje buvo pilna kareivių, 
Vienas kitas skurdžiai apsirėdęs 
valstietis, kelios puošniai apsi
taisiusios panelės...

Nyku žiūrėti į stotį: visur ma
tyti tik ūkių trobos su pasišiau- 
šiusiais stogais ir sulaužytomis 
ar visai be tvorų bakūžės. Žemė 
rusvai, dargi sudygę javai kaž
kaip liūdnai į žiūrovą veikia, 
rodo$ savo įgimto žalumo nė- 
itekę.

—Tai paskutinė stotis, — ta
rė kažkas.

—O paskui Kaunas? — už
klausė automatiškai Bronė.

—Taip, dabar bus jau Kau
nas, tik per tunelį išlįsime — 
paaiškino tas pats žmogus.

—Aha, —tarė nudžiugus Bro
nė. — Greitai Suvalkija...

—Taip... Tamsta suvalkietė?
— užklausė nepažįstamas.

—Taip iš Vilkpilės...
—Aš iš Kazlų...
Ir vėl kalba nutruko.
Traukinys sujudėjo ir netru

kus turėjo lįsti į tunelį. Vikto
ras priėjęs prie Bronės, šypso
damasis pasakė:

—Greitai, panele, įžengsime į 
pragarą, o iš ten į skaistyklą...

—Iš pragaro nėra kelio at
gal...

—Viktor, sėsk savo vieton!—- 
sušuko vienas draugų: — Prieš

tunelį prie panelės gretinies?
—Bučiuotos užsimanė...—pri

tarė kursistė, kuri buvo žadėjus 
tunelyje čemodaną mesti su li
teratūra.

—Aha, beje, — atsiminė šyp 
sėdamasis Viktoras, buvau ir 
pamiršęs, jog ]5er tunelį važiuo
jant man reikia tos panelės če
modaną saugoti, kad nepalėk
tų... — ir šypsodamasis peržen
gė per kitų kojas, atsisėdo ir 
užsidūmojo.

Viktoro veide pranyko šypse
na...

Bronė, per tunelį traukiniui 
skrendant, nuo lango nepasi
traukė. Jo apšviestose nyšose 
stovėjo sargybiniai kareiviai ir 
tunelis panešėjo į tvirtovės ka
lėjimą, kuriame saugojami sun
kus valdžios prasikaltėliai.

Bronę nukratė šiurpas...
Ji įsivaizdavo save šių įsivaiz

duotų kalėjimų urvų viduje. 
Vos vos itesusilaikė nesušukus: 
“Mamyte!” taip realiai, gyvai ji 
save įsivaizdavo už apkaustytų 
langų, drėgname urve, nuo vi
sų atskirta...

Staigus sukrėtimas išsklaidė 
nys sustojo Kauno stotyje. Bro
nė nuo staigaus traukinio susto
jimo vos neparpuolė žemėn...

Staigus sukrėtimas išsklaidė 
liūdnus vaizdus ir gražino rea
lybei!.

Perone bėgiojo kariškiai, rė
kavo kažkoks karininkas piktai 
švaistydamasis su nagaika. Sto
tyje stovėjo dar vienas trauki
nys, matyto su sužeistais, bet 
pačių sužeistųjų nesimatė, tik 
sesutės apspitusios langus smal
siai žiurėjo į juokaujančius ir 
joms besišypsančius karininkus.

Bronės ir jos visų draūgų a- 
kys buvo nukreiptos į peroną, 
iš kur turėjo ateiti krėsti, ieš
koti ir varyti į karantiną ar ka
lėjimą traukinio keleivių.

žmonės, kurie norėjo su pun
dais lipti į stotį, nes Kaunas bu
vo jų kelionės galas, tarnauto
jų buvo gražinti atgal į vago
nus.

—Reiškia, taip sakant,—juo
kavo Viktoras, — norima pa
skleistus paskalus patvirtinti.

—Tur but mūs internuos...— 
baimingai tarė viena kursistė.

—Kvailiai!... — ištarė piktai 
Viktoras.

—Išmintingasis... — kažkas 
paironizavo.

—Aišku, jog kvaili! Velniams 
žmones gabenti į kažkokį ka
rantiną, maudyti, valgydinti? 
Bučiau aš viršininkas, tai kaip 
tik traukinys įlekia į tunelį, už
daryčiau abudu tunelio galu, 
paleisčiau visokių žolelių durnų, 
išvendzinčiau kaip skilandžius 
ir laimingos kelionės! Praktiš
ka ir patogu...

—Cha-cha-cha!—juokėsi jau
nuoliai.

—Žiūrėkite, panele, — tarė 
Viktoras rodydamas pro langą. 
Kokia didelė šio karininko no
sis... Jei jis ateitų krėsti, aš iš 
anksto keliu rankas aukštyn! Su 
tokia nosimi pipiuą Sacharos ty
ruose užuosi...

—Kva-kva-kva!
—O kaip jus gerbiamieji gal

vojate, — užklausė už valandė
lės Viktoras, — kas krės mote
ris?

—Aišku, jog moters! — atsa
kė viena iš moterų.

—Klystate, poniute! Karinin
kai krės. Tie, ką turi milines 
su raudonu pamušalu.

—Kiaulystė... — kažkas pasi
piktino patikėjęs Viktoro žo
džiais.

—Nieko panašaus, — tęsė 
rinitu balsu Viktoras. — Vys
kupų ar kardinolų plosčiai ir 
su raudonu pamušalu, o raudo
na spalva labai saugo nuo “ne
švarių minčių ir pagundų...” Be 
baimės...

—-Liautumėtės pagaliau ple
pėti! — sušuko nervuota kur
sistė.

—Užsidaryk, Viktor, armoni
ką! — pajuokavo kažkas.

—Ateina! —- sušuko Bronė 
su keliais žiūrovais prie lango 
vienu balsu.

Ir iš tiesų, iš stoties į peroną 
išėjo apie desėtkas kareivių su 
šautuvais ir žengė per peroną 
prie traukinio...

—Vyrai, mergos! — sušuko 
Viktoras pamatęs besiartinan
čius kareivius ir ilganosį kari
ninką, — jus galite protestuoti, 
galite daryti ką norite, bet aš 
šiam ilganosiai pasiduodu, vis- 
vien bus veltui darbas. — ir 
iškėlė juokdamasis rankas.

—Kaip bus su mano čemoda
nu? — užklausė isteriškai kur
sistė žadėjusi jį mesti tunelin.

—Viską aš prisiimu! — tarė 
Viktoras. — Ir kelnaites ir 
“štriumpaites”.

Vokiečiai, priėję prie trauki
nio, sustojo po vieną prie kiek
vienų vagono durų.

—Tai “sykį” galite išeiti! 
šuktelėjo vienas puskarininkas 
prasidaręs vagono duris.

—Mes norime toliau važiuo
ti!... pasakė šypsodamasis Vik
toras.

—Bet kas čia turi lipti — te- 
lipa dabar... — paaiškino pus- 
karinkis pridarydamas vagono 
duris.

Bronės širdis, atidarius pus
karininkiui duris, taip smar
kiai plakė, jog rodėsi pliš kru
tinėję.'

Kuomet puskarininkis paaiš
kino, jog čia tūri išlipti tik tie, 
kurie baigia kelionę, širdis iš 
džiaugsmo lyg sustojo ir vėliau 
papliaūpom, lyg drebėdama, 
pradėjo plakti, o rankos nusvi
ro kaip pakirstos.

—Taip sakant, frontą atlaikė
me... — pareiškė Viktoras' šluo
stydamasis nuo kaktos iššoku
sį prakaitą.

Viktoras nemažiau už kitus 
jaudinosi, bet stengėsi ne tik 
neišsiduoti, bet dar ir kitus, už- 
krėtus juos linksmu upu, pa
drąsinti, išblaškyti juodas min
tis.

—Tai kaip dabar, panele, bus 
SU kelnaitėm ir “štriumpai- 
tėm”? — užklausė ViktOfas 
nervuotosios kursistės. — Išei
tų, kad čemodanas ir toliau 
man priklauso... Dabar jau įsi
senėjimo teise...
4 —Tamsta nachalas! — atkir
to nervuota panelė. — Tamsta 
jį pats buvai pasisavinęs.

—Aha, — tarė Viktoras sar
kastiškai, — dabar už mano ge
rą širdį bus patiektas civilis ieš
kinys ir paduotas į teismą už 
šventos nuosavybės Įstatymo 
sulaužymą? O, dievai, koki jus 
kantrus! — patetiškai užbaigė 
Viktoras.

(Bus daugiau)

Garsinkitės “N-nose”
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Laim ėir nuospaudos
Rodos, už du ar tris litus 

nuospaudas nuima. Ir ne taip 
brangu, atrodo, ir visa ta ope
racija neilgai trenka. O štai 
kartais žmonės, tų poros litų 
arba kokio pusvalandžio laiko 
pagailėję, ir sau ir savo artimie
siems gyvenimų nuodija, ši li
ga, nors, galima sakyti, ne mir
tina ir gana kukli, kartais taip 
siaubingai prasiveržia į pavir
šių, kad ir jos savininkui ir ki
tiems nemiela gyventi'pasidaro.

Kartų mačiau kavinėje tokių 
šcenų. Du visai rimtos ir ramios 
išvaizdos pagyvenę ponai, sim
patingai vienas antram šypso
damies, geria kavų. Karts nuo 
karto vienas antram, vis taip 
pat meiliai šypsodamies, užde
ga papirosų. Besidalinant įvai
riomis politikos naujienomis, 
kalba, aišku, nukrypo į italus 
ir etiopus.

—Neprieina italai prie tos A- 
dis Abebos, ir tiek! — sako vie
nas.

—Neprieina, — meiliai sutin
ka antras.

—Laikosi tie etiopai, kaip 
nežinau kas!

—Visiškai teisingai, — prita
ria kitas.

—-Nejaugi taip jau4 jie ir išsi
laikys? — Aš abejoju.

—Ir aš abejoju, — sako an
trasis, ir staiga meili šypsena jo 
veide sustingsta.

—Nors, — tęsia pirmas, — 
gal ir neprieis... Gal taip ir iš
silaikys etiopai...

-—Neišsilaikys!—staiga griež
tu tonu praneša antrasis, su vi
siškai dingusia šypsena.

—Neišsilaikys, manote? O
gal...? Mano nuomone...

—Svarbu man čia Jūsų nuo
monė! — piktai atkerta antra
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sis. — Jei sakau, kad neišsilai
kys, tai reiškia, kad neiššilai- 
kys!

—Palaukit...
—Nėra ko čia laukti! Rado 

kų ginti! Kažkokius juodukuos! 
Paleist vienų gerų tankų per tų 
prakeiktų Etiopijų, tai iš jūsų 
juodukų tik šlapia vieta bepa- 
liktų!

—Mano nuomone...
—Spiaut man į jūsų nuomo

nę! Tiek jus apie politikų nu- 
simanot, kiek aš... kiek aš... 
kiek aš... apie karvių melžimų!

—Gerbiamasis!—sumišo pir
masis, kažkaip beviltiškai išskė
tęs rankas.

—Taigi, kad aš — “gerbia
masis”! O tamsta kas? Ka.s 
tamsta, klausiu? Kažkoks pra- 
silakęs, nutriušęs provincijos 
buhalterėlis, kurs tik su4 dėdės 
pagalba čia dabar ir tesilaiko!

—Ponas Drugy! Tamsta! Aš 
neleisiu!

—Ir nuleiskit! Svarbu man 
tamstos leidimas! Spiaut aš no
riu į tamstos leidimų! Ir ben
drai, aš nesuprantu, kokiu bū
du aš atsidūriau tamstos kom
panijoje! Irgi, mat, etiopas atsi
leido!... — jis piktai pastūmė 
nuo savęs kavos puodelį ir stai
giai atsistojo. — Nusibodo man 
klausyt tamstos pliauškalų! Li
kit sveikas!—ir nepadavęs ran
kos, kažkaip lyg klupdamas ant 
kairės kojos, jis išėjo iš kavi
nės.

Kitų dienų mačiau, kaip jis 
gatvėj priėjo prie paliktojo 
draugo ir su nuolankia šypse
na, rodydamas į batus, kažkų 
atsiprašomai šnekėjo. Nugirdau 
tik porų žodžių:

—Nauji batai... Prakeiktos 
nuospaudos!.. Užeinam po ka

vos puodėliukų išgerti?...
Ir juodu abu, vėl kaip anų- 

syk, meiliai viens antram šyp
sodamies, įėjo kavinėn.

Neseniai vienoj mano pažįs
tamoj šeimynoj ant nuospaudų 
pagrindo, taip sakyt, įvyko net 
visa drama su4 įvairiais stipriais 
pergyvenimais.

Abu — vyras ir žmona — va
kare nuėjo tea trail, žinona bu
vo apsiavusi naujais batukais 
ir visų laikų gėrėjosi jais, vyras 
gi gėrėjosi savo žmona.

Per pirmų antraktų abu, švel
niai susiglaudę, vaikščiojo tea
tro fojė ir linksmai dalinosi į- 
spudžiais su savo pažįstamais. 
Po skambučio juodu puolė žiū
rėti toliau patikusį veikalų.

Perl antrų antraktų ponia 
staiga kažkodėl surimtėjo ir pa
reiškė norinti verčiau atsisėsti.

—Durnas veikalas! Darnes
nio nesu mačiusi! — piktai pra- 
nešė ji.

—Tau gi taip patiko?
—Pirma patiko, o dabar he- 

bepatinka! — Ir, kiek patylėju
si, ji pridūrė: — Kas iš to, kad 
pirma patiko? Štai ir tu — pir
ma patikai, o dabar nebepatin- 
ki.

Vyras nutilo. IPorų minučių 
juodu sėdėjo tylėdami.

—Štai ponia Barankienė ei
na. Gal pasišnekėtumėm ? — 
nutraukė nejaukių tylų vyras.

—Bėk, šnekėk. 0 man ir čia 
gerai sėdėti! Bėk, ko nebėgi? 
Matai gi, kaip ji į tave akis 
varto!

—Maryčiuk! Kų tu4 išgalvoji!..
—“Išgalvoji!” 0 kas, kažin, 

aname baliuj du sykiu iš eilės 
SU ja šoko? Tu manai, aš jau 
seniai nematati, kaip tu, į jų 
žiūrėdamas, vis dūsauji?!

—Maryte!
—Pernai, vos tik jų susitin

ki...
—Juk tik prieš dvi Savaites 

su ja susipažinau!
—Tai nė kiek dalyko' nekei

čia. Į kitas žiūrėdamas dūdavai! 
O aš tuo tarpu...

Ginčų nutraukė skaihbutis, ir 
abu atsisėdo savo vietose, niū
riais žvilgsniais, viens į antrų 
nežiūrėdami.

Išėjus iš teatro, vyras norėjo 
švelniai paimti jų po rankos, 
bet ji piktai atšoko į šalį.

—Nesikabink! Kaš aš tau? 
Lazda kokia? Kad ant manęs 
ram sity turn eis ?

Po minutės ji sudejavo:
—Oi!... Taip slidu. Vos pa

sienin, o jis, rankas sau į kiše
nes susikišęs, eina!

Ji su Skausminga šypsena at
sakė į kažkokio praeinančio vy
ro sveikinimų.

—Kas jis toks? — pasidomė
jo vyras.

—Mano meilužis! — atšovė 
žmona.

—Na va... — nutęsė vyras, 
nesusivokdamas išsyk, kų į tų 
pareiškimų atsakyti.

—O kų? A ne gražus vyras? 
A? —ironiškai paklausė žmona.

—Nepastebėjau... — burbte
lėjo vyras.

—Aha, nepastebėjai, žinoma! 
Kur tu pastebėsi! Tau “neįdo
mu”, aišku! Visokios Barankie- 
nės tik tau įdomios, daugiau 
niekas!

—Maryte! Aš prašau!
—Prašyk, prašyk! Svarbu 

man tavo prašymai! Štai aš pa
ėmiau4 ir apgavau tave su tuo 
vyru! Ir kų tu man padarysi? 
A? Kų, klausiu, tu man pada
rysi?

—Kų gi čia padarysi... nutęsė 
vyras. — Tik,- kad aš, Mairyt, 
netikiu ta tavo kalba,...

—Netiki! Pamanyk sau: ne
įtiki! Greit visas Kaunas apie tai 
kdlbės, o jis — netiki! Aišku, 
įsitikinimas koks... Gražuolis, 
hiatai, atsirado... Per tave, mšr 
nai, aš pasaulio nebematau! A? 
Manai? Manai taip?

—Nieko aš, Mary t, nema
nau...

—“Nemanai!” žinau, kokios 
apie save nuomonės! “Gražuo
lis”... Pažiūrėk, Į kų tu4 pana
šus, — su pasipiktinimu kalbė
jo ji. — Rankos, kaip kačiar- 
gos, greit plikti pradėsi...

—Bet dar nepradėjau...
—Kaš iš to? Už mėnesio du 

plauku ant galvos bepaliks! Pa
skui klaus kirpykloj: “į kurių

Dar Vienas Lietuvis 
Daktaras

Dr. Julius Venckus
Dr. Julius Venckus gimė Dol

ton mieste, Illinois valstijoje, 
gegužės 27 dienų 1908 metų.

Lankė mokyklas praktiškai 
visą savo gyvenimų. Chicago j e 
jis baigė Tilden technikinę mo
kyklų, po to lankė Lewis Insti
tutų ir Y.M.C.A. kolegija. Čia 
ėmė premedikalinį kursų. Už
baigęs Lewis Instituto kursų 
įstojo į Chicagos Medikalinę Mo
kyklų.

Šia mokyklų baigė ir išėjo iš 
jos kaipo daktaras birželio mė
nesį šių 1942 metų.

Mokymosi laikais Dr. Venc
kus dirbo pas p. Juozą Budri- 
kų. Dirbo čia, tarpais dalį lai
ko, per 15 metų. Ponui Budri- 
kui priklauso padėka, kad jis 
davė progos Dr. Venckui užsi
dirbti pinigų mokslui ir gyve
nimui.

Šiuo laiku Dr. Venckus yra 
internas Flower ligoninėje To
ledo mieste, Ohio valstijoje. 
Gal but, kad neužilgo Dr. Ven
ckus bus paimtas Jungtinių 
Valstijų laivyno tarnybon, kai
po gydytojas.

pusę, ponas, šukuosenų pada
ryt?” — piktai tyčiojosi žmo
na. — Pastorėsi, kaip nežinau 
kas!...

-—Aš gi visų laikų sistemingai 
džiustu!

—Dabar džiusti, o u4ž pusme
čio busi į kubilų panašus!

Namuose žmona nuo vakarie
nės atsisakė ir pikta nuėjo į sa
vo kambarį. Kai vyras jai pa
siūlė įeiti į vaikų kambarį, pa
bučiuot nakties mažytį sūnelį, 
kaip paprastai, žmona piktai at
rėžė:

—Ir bučiuot nenoriu! Neken
čiu aš jo! Ne mano šis vaikas!

—Kaip tai: ne tavo? — su
mišo vyras.

—Tai yra mano, bet ne tavo!
—Mary t, kų tu kalbi! Tu pa

ti nežinai, kų kalbi!
—Jei kalbu4, tai, tur but, ži

nau !
Ir ji, šlepsėdama šliurėmis vis 

taip pat po truputį klupinėda- 
rha, išėjo į kitų kambarį.

Ir pavyzdinga, mylinti pora 
tų vakarų praleido, tamsioj, de
besuotoj atmosferoj.

Rytmetį žmona vėl buvo link
sma, meili, kaip paprastai, ir 
atsiprašinėjo už vakarykštį sa
vo blogų ūpų, aiškindama tai 
nuospaudų skaudėjimu.

—Kai itau blogai, tai norisi ir 
kitų įskaudinti, — meiliai pa
reiškė ji. Vėl buvo atstatyta šei
mos laimė ir ramybė.

iPo pietų, einant Laisvės alė
ja, ji staiga sustojo, atsirėmė į 
namo sienų, ir, skausmingai 
perkreipti veidų, pareiškė:

—O kų, jeigu iš tiesų vakar 
ten buvo mano meilužis? Gal 
aš vakar tau tiesų sakiau, o šį
ryt melavau, kad netiesa! O tu 
tuoj ir tiki!

—Jeigu nori, Maryte, aš ga
liu netikėt...

—Visvien: ar tikėsi ar neti
kėsi, o kaip buvai visada dur
nas, taip ir liksi! Ir ko aš už 
tavęs ėjau? Tik gyvenimų sau 
pagadinau! Kų aš tayyj radau? 
A? Kų, klausiu4, aš radau ta- 
vyj?
, Vyras tylėjo. O iš ryto ji vėl 

vos ne su ašaromis atsiprašinė
jo ir aiškinosi.

Tik pašalinus nuospaudas, vėl 
grįžo šeimos laimė.

Dar neseniai buvo toks atsi
tikimas... Bet kam? Kam skai
čiuot eilę tų atsitikimų? Tur 
but, kiekvienas mes esame per
gyvenę tokį momentų, kai ligos 
priepuolio pagauti, savo geriau
siam draugui išdėstom bjau
riausių apie jį nuomonę, išva- 
dinam jį paskutiniu4 sukčium ir 
išeinam rankos nepadavę, — o 
kitų dienų, susitikę jį, su ašaro
mis spaudžiame abiem ranko
mis jo dešinę ir, su neapykan
ta rodydami batus, kviečiame jį 
užeiti kavinėn drauge išgerti ka
vos puodelį.

Krautuvių Pardavi
mai Mažesni

Departamentinių krautuvių 
pardavimai visoj šaly per pa
starąsias keturias savaites bu
vo apie 3<"nuoši mči u s mažesni, 
negu tuo pačiu laikotarpiu 1941 
m.

NELAUKITE —
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei IStikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208 z
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

aras nuropoję
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
Įvykius, tai skaitykite “Naujienas**.

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas** šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi
cago), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$&00.
Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS"
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS 
Susipažinimui kopiją pasiusim, veltai.

Pirmosios Pagalbos 
Gyvuliams Teikimo 
Pamokos

Dr. Wesley A. Young, Anti
Cruelty Society direktorius, pra
nešė ketvirtadienį, kad Civilian 
Defense organizacija Chicagos 
srity pakvietė jį organizuoti vei
kėjus, kurie galėtų suteikti pir
mųjų pagalbų gyvuliams — ka
tėms, šunims, arkliams — jei
gu Chicagų užpultų priešų lėk
tuvai ir nuo jų nukentėtų gy
vuliai. Dr. You'ng tikisi koope
ruoti šiame darbe su šimtu dak
tarų veterinarų ir paruošti 64,- 
000 žmonių armijų, kurie galė
tų suteikti pirmųjų pagalbų gy
vuliams. Bus duodama tuo tiks
lu pamokos.

Dr. Young apskaičiuoja, kad 
Chicagoje esama 250,000 šunų, 
kur kas daugiau1 kačių ir kele
tas tūkstančių arklių.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
* West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRCRGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą. 

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246* 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 673?
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. fel. LAFayette 0094.
Ofiąp Tel LAFAYETTE 3210 

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Šeštadienis, rugp. 29, 1942

THE SOVIETS AND THE BALTIC STATES 
i - A REVIEW

dr/cts of those countries and 
they typify them, continuing 
their living with old biases and 
not quite completely changed

DARIAUS-GIRĖNO POSTO
VICTORY BANKETAS

By Constantine R. Jurgčla, LLB., LLM.

(Continued)
« At page 50 the author quotes 
an English reviewer in “The 
Nineteenth Century” magazine’s 
May 1942 issue: “The Esto- 
niar^, • Latvians and Lithu
anians, although profoundly 
hostile to the Germans, dare 
not hope for a Russian victory, 
because it is clear from Sta
lin’s address to the Red Army 
of February 23rd that Russia 
means to re-annex the Baltic 
territories she had annexed be
fore she was attacked by Ger
many”.

He notes towards the end: 
“On December 1, 1941, the po
pulation of Estonia numbered 
1,010,135, i. e. 111,865 or 10% 
less than in 1934. According to 
the estimates of local authori
ties, 60,911 people were deport
ed to Soviet Russia — 40,737 
from the towns and 20, VI 
from the country. Of these peo
ple, 7129 had been detained in 
prisons prior to deportation. 
1,178 Estonians are known to 
have been executed under the 
Soviet regime... 32,187 men 
were mobilized in Estonia by 
the Sovietas. Similarly, in Lat
via, ithe disappearance of 60,- 
000 people, including 20,000 
women, 7,300 children and 3,- 
100 killed has so far been ac
counted for. Until recently, the 
names of 30,000 deportees had 
been registered in Lithuania. 
When whole families were de
ported, the husbands were sep
arated from their wives and the 
mothers from their children. It 
was obvious that the Kremlin 
had decided to transplant the 
•Baltic nations to Russia. In 
February, 1941, the grim rumor 
circulated in Lithuania that not 
a sigle Lithuanian would be left 
in the country. By Spring, in 
Estonia the slogan circulated, in 
the commissars’ circles that 
80% of the Estonians were go
ing to be (transplanted by the 
end of September...

“Let us think of the future. 
Let us follow for a moment the 
Soviet reasoning and admit that 
the territory of the Baltic 
States and Finland is important 
as a ‘place d’armes’. But, is it 
not evident that a place d’ar
mes, in virtue of the very mean- 
jjig which the word conveys, in 
(the hands of one great Power 
is apt to be directed against an
other Power? Now, anything 
liable to assist one contry for 
an attack against another will 
automatically bring about su
spicion, nervousness and mili
tary counter-measures on the 
other side. The Baltic — place 
d-’armes of either Russia or 
Germany — would thus always 
be a cradle of wars. This dan
ger can only be avoided if Fin
land, the Baltic States and Po
land remain independent; these 
States have neither the means 
nor any interest whatsoever for 
plotting against the security of 
Russia. On the other hand, sep
arating Germany from Russia, 
and backed themselves by a 
new system of security ir Eu
rope, these States can prevent 
the realization of any aggres
sive plans which eitheroof those 
two big nations might be har
boring against each other, or 
against the smaller nations of 
Eastern Europe...

t
“It is highly regrettable that 

the political leaders of the So
viet Union even today, at the 
most critical hour of the strug
gle for the integrity of Russian 
territory, persist in their ag
gressive intentions towards the 
Baltic peoples and intend to 
continue to deny them the right 
of existence as free and inde
pendent nations. It is likewise 
regrettable that some apologists 
of the Soviets, however titled 
they might be, have made 
themselves the mouthpiece of 
an outlook into the future,

which is in obvious contradic
tion with the declared policy of 
the Western Democracies. We 
remain convinced that designs 
of imperialism or egotistic op
portunism will neither succeed 
in demoralizing the Great De
mocracies nor in jeopardizing 
the morale of the Baltic peo
ples.

“It is in the interests of Eu
rope, of the American demo
cracy, and of Russia, that the 
freedom of the Baltic nations 
should be restored”.

With these words the author 
concludes his pamphlet.

It is regrettable that, for lack 
of space, it is impossible to 
comment further on the 
pamphlet and to cite same. Its 
language is not of the easiest 
reading — such as all govern
mental communiques.

I noted the more important 
inconsistencies which, alas, are 
not alien to many of the diplo
mats of our neighbors who 
even today are piloting the di
plomatic activities of those na
tions. It is regrettable. How
ever, Lithuanian diplomats can
not be praised much, either. 
All these officials are the pro

by the events. Let us noit he 
astonished that even today the
nationals and the friends of 
Lithuania, Latvia and Estoni?. 
did not consolidate their ef
forts, did not cure their biases 
concerning the old alleged grie
vance, — we do not observe an 
example in diplomats, dignita
ries, who should lead us.

Pusta’s pamphlet is tlje latest 
monument of non-coordination. 
Bulletins of the Legations are 
old examples. Pusta’s pamphlet, 
irrespective of its faults, re
mains a serious work. While 
the publicistics in behalf of 
Lithuania is represented —5 net 
by career diplomats who have 
access to all sources of their 
writings, but by geographists, 
novelists etc. Period.

THE END.

Vagonų Krovimas 
Padaugėjo

Association of American 
Railroads raportas sako, kad tą 
savaitę, kuri pasibaigė rugpiu- 
čio 22 dieną, buvo prikrauti 
869,404 geležinkelių vagonai. 
Pereitais, t.y. 1941 metais tą 
pačią savaitę buvo prikrauta 
30,334 vagonai mažiau, negu

šį vakarą yra rengiamos ne
paprastos iškilmės Dariaus-Gi
rėno posto 271, the American 
Legion, jlaminkliniame name, 
4416-20 So. Western Ave., Chi
cago, Ill.

Posto Commander Anthony 
H. Kasper ir posto administra
cija pasiuntė specialius pakvie
timus visiems posto nariams, 
visiems aukotojams, kurie kuo 
nors prisidėjo prie pastatymo 
šio istorinio namo.

Šiandien, brangus musų tal
kininkai, su jūsų parama jau 
Dariaus-Girėno posto namas yra 
išmokėtas ir nėra ant namo nei 
vieno cento skolos. Todėl ir yra 
rengiamas šis nepaprastas ban- 
kietas, kad susirinkę* šį vakarą 
į tą taip gražų namą, dėl ku
rio ne vienas skyrėme daug sun
kaus darbo, ir paaukavome 
daug sunkiai uždirbtų dolerių, 
galėtumėm pasidžiaugti, jogei 
tie musų paaukoti centai ir 
sunkus darbas nenuėjo veltui.

Todėl posto komandantas An
thony H. Kasper ir posto ad
ministracija nuoširdžiai dėkoja 
visiems aukotojams, darbuoto
jams ir kviečia visus dalyvau
ti šio vakaro iškilmėse ir pra
leisti linksmai laiką kaipo sa
vam name.

Puikus programas, gardi va
karienė, muzika ir šokiai, vis
kas veltui.

Programas prasidės kaip 9:00 
vai. vak.

Dar kartą paminėsiu, kad vi
si Dariaus-Girėno posto pamink
linio namo aukotojai, budavoto- 
jai, ir kurie savo nuolatiniu at
silankymu esate daug prisidėję 
prie šio namo išmokėjimo, ši 
vakarą, rugp. 29-tą, maloniai 
busite priimti ir visi gardžiai 
pavaišinti.

— Frank Krasauskas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn Jf. Cubetkisf
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742
^605-07 So. Hermitage Ave, 
Wil South Fairfield Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727

Dy Kai KOPLYČIOS VISOSE
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.)

Su POVILU ŠALTIMIERU
nHDmaBBmDasKmEKSKmraEHssTCssEHmaan&BraRanaans

Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį 
• 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŲNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

Antanas Vilis 
ligoninėje

NORTH SIDE.—Antanas Vi
lis, 1646 N. Bell avė., staiga 
apsirgo antradienio vakare ir 
trečiadienį jam jau4 padaryta 
svarbi operacija šv. Onos ligo
ninėje. Kaip p. 0.,1-Vilienė aiški
na, Dr. A. Montvidas atnešė jai 
parodyti dar šiltą, pajuodusį, 
supuvusį ir pūlių pilną apendik
są, kurio A. Vilis neteko. Jo at
spara ligai buvusi stebėtina, nes 
baltųjų kraujo kūnelių skaitlius 
pasiekė 51,000 per c.c., kas yra 
retenybė. Nors liga buvo pasie
kusi jau labai pavojingą stadi
ją, operacija pilnai nusisekė ir 
ant rytojaus ligonis jau tuTėjo 
ir normalį karštį ir normalį 
pulsą ir išrodė visai sveikas.

Antanas Vilis yra uolus dar
buotojas. Piijnoj vietoj jis yra 
labai senas Pirmyn Choro na
rys ir kelis sykius buvęs virši
ninkas. Chicagos Lietuvių Drau
gijoj irgi yra pasižymėjęs darb
štumu. SLA 226 kuopoj ne tik 
yra veiklus, o netoli visuomet 
yra kokiu nors viršininku. Nė
ra kiek žymesnio lietuvių pa
rengimo, kuT Vilių nesimatytų 
ir prie kurio pasisekimo jiedu 
nepridėtų. Tai maloni, inteli
gentiška ir nesvietiškai darbšti 
šeinfryna.

Veliju jam be jokių kentėji
mų urnai pasveikti.

—Kaimynas

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE) /
Ray Hoydn 21 ir Ralphina

Benediktus 16
Bernard Jozaitis 29 ir Gert

rude Sullivan 18
Apolinary Pilka 46 ir Mary

Taller 53
Anthony Klimas 29 ir Ade

line Kasmauskas 21
Anthony E. Meizanis 24 ir

Lillian Demske 18
Theodore Tcmasik 43 ir Stel

la M. Boylas 34
John Bovis 22 ir Lois McEl

roy 20

Raudonos Rožės 
Klubo Piknikas

CICERO. — Kaip jau visiems 
žinoma, praėjusį sekmadienį Li
berty Darže įvyko R. R. Klubo 
piknikas.

Aplinkybės buvo nepalankios 
piknikui, net ir pikniko rengė
jams labai rūpėjo Tautų Diena, 
nes Soldier Field stadione buvo 
atstovaujamos 24 tautos, jų 
tarpe ir musų, lietuvių, garbin
ga tauta.

Komiteto ir musų mintys ten 
kripo, bet savo parengimo at
šaukti neturėjome galimumo, 
nes jau buvome pertoli su pri
siruošimais piknikui nuėję, o ir 
pilnai jaučiamės nepakenkę Tau
tų Dienai.

Musų parengimas prasidėjo 
tarpe 4 ir 5 valandos po pietų. 
Parengimu esame pilnai paten
kinti, tad tariame širdingą ačiū 
visiems atsilankiusiems klubo 
nariams, biznieriams ir sve
čiams pašaliniems už jų gausią 
paramą.

Dar kartą ačiū varde R. R. 
Klubo. Dėkoja visa valdyba, per 
sekretorių K.’ P. Deveikis.

Atžymės liūdesio 
sukakti t

BRIGHTON PARK. — Rug
sėjo 2 dieną sueis lygiai 6 mė
nesiai nuo Stanislovo Kazlaus
ko mirimo dienos.

Sielvarto apimta velionięs 
žmona Kotryna, 2555 W. 45th 
St., pasirūpino šią liūdesio su
kaktį deramai atžymėti...

Toje dienoje (trečiadienį) 
Nek. Pras. P-lės šv. bažnyčioj, 
8 valandą iš ryto, bus atlaiky
tos gedulo pamaldos, į kurias 
neabejotinai susirinks pasimels
ti už velionies sielą draugai, gi
minės ir kaimynai. —Vietinis

K. Čepukas valdžios 
tarnyboj

NORTH SIDE. — K. čepukas 
per ilgokus metus užsiėmė na
mų statymu ir remontu. Depre
sijos. laikais jis tapo painteriu 
ir paperhangeriu ir pyko, kad 
ir Hitleris jį imituoja. Kada Vo- 
kiėtija pastatė savo paperhan- 
gerį tautos vadu, konkurencijos 
bijoti jau nereikėjo, nes Čepu
kas jau net perdaug darbų gau
davo ir girdavos, kad jis yra 
gabesnis amate už vokiečių fu- 
rerį.

Teko sužinoti, kad K. čepu
kas jau dirba valdžios ligoninėj 
ne norsės ar chirurgo amate, o 
kokiu tai meisteriu ar inžinie
riaus padėjėju. Darbas esąs la
bai lengvas ir atlyginimas ne
blogas. Išrodo pasilsėjęs ir vaik
što pasipuošęs kaip tikras či- 
nauninkas. Kad kokios, jis dar 
gali įsikuopti į aukštesnes val
džios sferas ir Hitleriui vėl bus 
trubelis, ypač jeigu patektų į tą 
ligoninę, kur Čepukas dirba. 
Tuomet jau ir be chirurgo fu- 
reris be žymios operacijos ne
išeitų. —M. V.

t

Advokatų Sąjunga 
Padės Kovoti Piktą 
Militarinėse Zonose

Gaunama pranešimų, kad ka
riuomenės koncentracijos zono
se plečiasi girtuoklystė, gemble- 
riavimas ir ištvirkimas. Tokie 
pat požymiai reiškiasi ir karo 
įmonių zonose, sako praneši
mai.

Karo vyriausybė ir civilinė 
valdžia kovoja šį piktą. Dabar 
ir Amerikos Advokatų Sąjuhiga 
praneša, kad ji padės valdžiai 
ir karo vyriausybei jų pastan
gose.

Dviejų Metu Mirties Sukaktuvės

JONAS GREIČIUS
4008 SOUTH TALMAN AVENUE

Jau sukako dveji metai kai negailestinga mirtis atskyrė iš
musų tarpo mylimą vyrą ir tėvelį Joną Greičių.

Netekome savo mylimo rugsėjo 1 d., 10:15 vai. ryto, 1940 
metais.

Jonas Greičius gimęs Lietuvoj, Raseinių apskr., Jurbarko 
parap., Smukučių kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Uršulę, dukterį Bernice, 
brolį Vincentą ir šeimyną Troy, N. Y., švogerką Greičienę ir 
šeimyną, Troy, N. Y., 3 švogerius: Simoną Kancevičių ir šei
myną, Stanislovą Toleikį ir moterį Mae; Pranciškų Toleikį; bro
lvaikį Joną Toleikį ir moterį; o Lietuvoje—2 brolius.

Nors laikas prabėgo, mes tavęs, musų brangusis, niekuo
met neužmiršime.

Mes atmindami 
prašėme gedulingas

Bus atlaikytos 
ryto Šventos Agnieškos parap. bažnyčioje, Pershing Rd. ir Wash
tenaw Ave. Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pa
žįstamus dalyvauti šiose pamaldose.

(Šį atminimą daro moteris Uršulė ir duktė Bernice).

tą liūdną prasišalinimą iš musų tarpo, už- 
Šv. Mišias už velionio sielą.
sekmadieni, rugpiučio 30 • dieną, 9:00 vai.

AUGUSTINAS MIKUTIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 27 d., 8:00 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs .pusės amž., 
gimęs Lietuvoje, Ylakių par., 
Kervių kaime.. Amerikoj išgy
veno 40 metų.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Antaniną, po tėvais 
Miknaitę, sūnų Kazimierą, 
dukterį Bernice Bucek, žentą 
Albert ir anukus William ir 
Geraldine, kitą žentą John 
Brown ir anukus Raymond ir 
Richard, seserį Adolfiną Ju- 
zįmienę ir jos šeimą ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Lietuvoje — seserį ir 2 
brolius.

Kūnas pašarvotas namuose, 
1626 S. 49th Avė., Cicero, III. 
Laidotuvės įvyks' pirmad., 
rugpiučio 31 d., 8:00 vai. ryto, 
iš namų į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge
dulingos* pamaldos už velio
nio sielą, o iš ten bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Augustino Miku
čio giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį .patar- 
navim ąir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Duktė, Žentai, Anūkai, 
Sesuo ir Gimines.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. CICERO 2109.

a. + a.
JUOZAPAS NIPRIKAS

Gyv. 3149 So. Emerald Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugp. 27“ d., 4:00 vai. .po pietų, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Liet., Šiaulių apskr., Ža
garės parap.. Miknaičių kai
me. Amerikoj išgyveno 37 m.

• Paliko dideliame nuliudime 
moterį Konstanciją, po tėvais 
Mockaitę, sūnų Steponą, mar
čią ir anūkę, dukterį Aldoną, 
podukrę Margaret ir žentą 
Stanley Drier, posūnį Edward 
Mack ir marčią Stellą, 2 bro
lius Pranciškų ir šeimą ir An
taną, brolienę Oną ir jų šei
mą, 2 seseris Eleną, švogerį 
Tadeušą Simonavičius ir šei
mą, Marijoną, švogerį Kazi
mierą Vitkus ir šeimą, pusse
serę Apaloniją, švogerį Kazi
mierą Dantus ir kitas gimines 
Amerikoje. Lietuvoje — sese
rį Barborą, švogerį Juozapą 
Stonius ir jų šeimynas ir gi
mines.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks pirma
dienį, rugpiučio 31 d., 9:00 v. 
ryto iš kopi. į Šv. Dovido pa
rap. bažnyčią, kurioje atsibus 
gedulingos pamaldos už / ve
lionio sielą, o iš ten bus nu
lydėtas į Šv. Kazimiero kap.

Visi a. a.- Juozapo Nipriko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Duktė ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARDS 4908.

Gaisrai Sumažėjo 
Chicagoje

Chicagos ugniagesių departa
mento maršalas paskelbė, kad 
per pirmuosius 1942 metų šešis 
mėnesius Chicrgoje gaisrų skai
čius sumažėjo 34 nuošimčius. 
Rendrai gi visoje šaly per tų 
patį laikotarpį gaisrų skaičius 
padaugėjo 21 nuošimtį.

t Pirkite tose krautuvėse, ka
irios garsinasi “NAUJIENOSE’ Garsinkitės “N-nose”

JUOZAPAS TUNKIS, 
Gyveno 2508 W. 67th St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 28 d., 2:30 vai. ryto. 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Lietuvoj Vilniaus aps- 
■krity, Daugėliškiu parap., Ma- 
lakalnės kaime. Amerikoj iš
gyveno 29 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Eleną, po tėvais Čes- 
tauskaitę, 2 sūnūs: Paul ir 
Lee, dukterį Veroniką, marčią 
Esther, žentą Sid Godeli, sese
rį Malviną Kamarauskienę, 3 
anukus ir daug kitų giminių 
ir draugų.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
2506 W. 63rd St. Laidotuvės 
įvyks .nirmadienį, gugpiučio 31 
d., 1:30 vai. po pietų. Iš kop
lyčios bus nulydėtas į Lietu
vių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Tunkio | 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Moteris, Sunai, Duktė, Mar
ti, Žentas ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 
Tel. YARDS 1741—1742.

■■■■■■"■—■m™™-™

A. A.
ANASTAZIJA 

JUODIENĖ (JUDIS) 
(po tėvais Barauskaite)
Mirė rugp. 27 d., 1942 m., 

3 vai. ryto, sulaukus pusės 
amžiaus.

Gimus Lietuvoje. Kilo iš 
Mažeikių apskr., Akmenių pa
rapijos, Šventupiu kaimo.

Amerikoj išgyveno 31 m.
Paliko dideliame nuliudime: 

vyrą Joną; 2 sūnūs—Walter ir 
marčią Bernice ir Alexander; 
5 dukteris—Marthą ir žentą 
Peter Kuper, Sophie ir žentą 
Alphonse Rogers, Rose, Helen 
ir žentą John Talesky ir Jen
nie ir žentą Lester Keltner; 
anūką John; '2 seseris —Pran
cišką ir jos vyrą Kazimierą 
Ruzgilus, ir Eleną Juškienę; 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Lietuvoje paliko motiną, se
serį, brolį ir kitas gimines.

Kūnas pašarvotas namuose: 
7130 So. Talman Avė. Laido
tuvės įvyks antrad., rugs. 1 
d. I šnamų 8 vai. ryto bus 
d. Iš namų 8 vai. ryto bus 
Švenč. parap. baynyčią, kurioj 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Nuoširdžiai kvieičame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti laidotuvėse.

Nubudę: Vyras, Sunai, Duk
terys, Marti. Žentai, Anūkas, 
Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas B. 
Petkus, tel. GROvehill 0142.

c..... .
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Vestuvėms, Ban- 5 
kietams, Laidotu-\ 
vėms, Papuoši-? 
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: GĖLININKAS į 
• 4180 Archer Avenue į 
■ Phone LAFAYETTE 5800 ?
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308
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ŠALIES MINERALU 
IŠTEKLIAI

Ar Amerikos mineralų ištek
liai neišsemiami?

—jeigu tik sustabdysime jų iš
eikvojimą. Iš visų medžiagų 
aliejaus išeikvojimas yra did
žiausias.

Ir varžybos tarpe asmenų ir 
kompanijų praturtėti lengvu 
keliu yra aliejaus eikvojimo

Žinomas kiekis minkštosios 
anglies, pagal garsaus ekono
mistą Stuart Chase, gali išsi
laikyti per 4,000 metų, bet ži
nomas kiekis “tsungsen” gali 
būti suvartotas į 8 metus ne
nustojamą gamyba ir aliejaus, 
šios šalies neišsemiamo pro
dukto, turėsime neilgiau 15 
metų, jeigu naujos versmės 
nepasirodys.

Žurnalas “Building Amer
ica” kartodamas p. Chase iš- 
rokavimus gegužės mėnesio 
laidoje ragina šalį, kad imtųs 
žygių prieš išeikvojimą Ame
rikos turtingų mineralinių iš
teklių. Žinomas kiekis kitų 
mineralų yra — kietosios ang
lies 200 metų; vario 15 metų; 
švino 15 metų, cinko 20 metų 
ir “vanadium” 15 metų.

Kada šie resursai išnyks, Su
vienytos Valstijos turės impor
tuoti tų mineralų iš kitų šalių, 
feign valdžia prieš išnykimą 
neras naujų depozitų, arba 
jeigu nevartos kitą medžiagą 
jų vieton. Karo reikalavimai 
irgi pagreitino suvartojimą ša
lies metalų ir mineralų.

Kad nors trukumas nekuriu 
mineralų pasirodo neišvengia
mas pagal “Building America”, 
mes galime sulaikyti išbaigi
mą kitų produktų — kaip alie
jaus, naturalio gazo ir anglies

kitas 
šildy-

žema,

AR JIESKAI
SKAITYK KASDIEN

—-IR TEMYK SKILTIS——8

"REIKIA DARBININKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

PERSONAL 
_________ Asmenų Ieško

PAIEŠKAU GYVENIMO DRAU
GĖS. Vidutinio amžiaus. Pageidau
jama kiek pasiturinti arba biznier- 
ka. Aš esu geras biznierius ir tinįfu 
prie bile kokio biznio. Dabartiniu 
laiku turiu valdišką darbą ir esu 
liuosas nuo kareiviavimo, nes tar
navau pereitam kare. Malonėkite 
rašyti: Box 2651, 1739 So. Halsted 
Street.

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių Reikia

PATYRUSIŲ VEITERKŲ REIKIA.
$18 į savaitę. 6 dienų darbas.

556 West 31st St.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ; count- 
er’io darbui. Nėra sekmadienių, 
švenčių arba vakarinio darbo. Val
gis, uniformos parūpintos. Gera al
ga. MARKET LUNCHEONETTE, 
1427 So. Racine.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

FARMS FOR SALE
____ Ūkiai Pardavimui_______

200 AKRŲ FARMA. Gera žemė, 
geri budinkai, elektriką, įrengimai, 
stakas, javai—viskas kartu. Barge- 
nas, jeigu pirksite greitai.

Savininkas HENRY NIELSEN, 
R. 3, Ludington, Michigan.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos____ _

PARSIDUODA GROSERNĖ IR 
delicatessen, labai geroj vietoj; 
biznis išdirbtas 30 metų. Vieno sa
vininko išlaikyta per 17 metų. Par
duodu pigiai. Priežastis pardavimo 
—pirkau namą su bizniu.

3724 So. Halsted St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ
VIDURAMŽIAI VYRAI. 

GERA MOKESTIS JEIGU BUSIT 
TINKAMI.

100% WAR PRODUCTION.
2743 WEST 36 PLAGE.

PAGYVENUSIOS MOTERS, kuri 
nori turėti namus ir algą; mylinti 
vaikus. 1116 W. Chestnut St. Bri
ton.

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
DIENOS IR NAKTŲ DARBAS. 

2929 N. OAKLEY AVE.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

119 AKRŲ PIENININKYSTĖS 
FARMA. Moderniški budinkai, ge
ra žemė, visa išdirbta; elektriką; 
bėgantis vanduo; gesas; prie High
way 20. Victor T. Paulšen, Burling
ton, Wis., R. 1.

PARSIDUODA KIRPYKLA (bar
bershop), 4651 So. Ashland Ave., 
Rez. 3443 W. 65th Pl. Tel. REP- 
ublic 1265.

REIKALINGI BERNIUKAI APIE 
18 metų senumo. Lengvas dirbtuvės 
darbas, .pastoviai. Išmokys amato. 
3434 So. La Salle St.

FORMANAS; NAKTIES DARBE, 
punch press, drill press. Mašinšapė. 
Paryrimas. 2929 N. Oakley.

MERGINŲ ORDERIAMS PILDY
TI; vidurmiesčio wholesale mercan
tile biznis. Turi kalbėti angliškai. 
Nurodykite patyrimą ir kokios al
gos norite. Nuolatinis darbas toms, 
kurios tinka. Box 9 F, 1739 South 
Halsted St.

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

80 AKRŲ, WISCONSIN© FAR
MA; geri budinkai. Arti vieškelio; 
4¥2 mylios į Arkdale; 11 mylių į 
Friendship, Wis. Augina gerus ker
nus, bulves, rugius, etc. Coyne, 
3418 W. Carroll Ave., Chicago.

PARSIDUODA GROSERNĖ. Biz
nis išdirbtas per daug metų. Gra
žus kambariai gyvenimui su šilu
ma. Priežastis pardavimo— liga.

4442 So. Talman Avė.

PROFESSIONAL SERVICE 
Prof esi onalis Patarnavimas

LINN CO. IOWA. Pasirinkimui 
240 akrų; gerai pagerinta žemė; 
elektriką, geras tile; įkainuota par
davimui, $130 akrui. P. O. Box 
148, Jefferson, Iowa.

TURITE FISTULĄ ARBA PI
LES? Aš pasakysiu jums, kaip pa
sveikau. Atsiųskite konvertą su 
stampa, H. K. Bergman, P. O. Box 
56, Chicago.

svarbiausia priežastis.
Tautinė Resursų Taryba, pa

gal žurnalą, sako, kad aliejus 
eikvojamas todėl, kad

1. Versmės per arti driliuo- 
jamos ir ištraukta daugiau 
aliejaus, negu publika ant syk 
perka, todėl tūkstančiai galio
nų išgaruoja.

2. Driliavimo blogi budai iš
eikvoja naturalį gazą, kuris 
randamas su aliejum. Kada 
gazas išeikvojamas, daug alie
jaus pasilieka po žeme,

3. Gazas yra eikvojamas, 
kada pasiekia viršų.

4. Prasti įrengimai neištrau
kia visą aliejų arba nesustab
do garavimą, ir tt.

5. Vieton aliejaus, butų ge
rai, jeigu anglis arba 
kuras butų vartojamas 
mo tikslams.

6. Kada aliejaus kaina
aliejaus kompanijos sustabdo 
produkavimą.

Žurnalas sako, kad šie blo
gi budai ir neatsakančios biz- 
nio pratikos išeikvoja keturias 
bačkas aliejaus dėl kiekvienos 
bačkos produkuotos pardavi
mui.

Anglies ir daug eikvojama. 
Kompanijos kasdavo prie vir
šaus arčiausias gyslas (veins), 
dabar turi daug giliau kasti, 
kas daugiau pinigų kaštuoja. 
Ir jos priverstos imti anglį iš 
beveik išsibaigusių vietų,—tas 
ir yra brangus darbas.

Federates valdžios įvairios 
agentūros, ypač Suv. Valstijų 
Kasyklų Biuras daro pastan
gas sulaikyti išeikvojimą ša
lies mineralų. Kai kurios pri
vačios kompanijos padeda. Ir 
mokslininkai ieško naujų bū
dų, kaip gauti daugiau gazo
lino iš aliejaus, didesnę elek
trinę jėgą iš anglies ir tt.

—FLIS.

PATYRUSIŲ DEŠRŲ KIMŠĖJŲ. 
Nuolatinis darbas, daug darbo. Iš
imtinai aukšti savaitiniai uždarbiai. 
Kreipkitės prie Mr. Williams, 1018 
West 37th St., Chicago, Ill.

DIRBTUVEI REIKIA 2 MERGI
NŲ. Mokytis amato. Atsišaukite į 
room 504, 5 S. Wabash.

2411
S. 52nd

1139 Sulk Balslei Strtei. CHICAGO. ILL
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No. 260 __ Mėgsta paduškaitė.

DIE MAKERS 
1-mos klasės. Atsišaukite 

3-čias aukštas.
355 N. LAFLIN ST.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
vidutinio amžiaus, teisingas žmo
gus. Valgis ir kambarys, gera mo
kestis. 3200 So. Lituanica Avė.

REIKALINGAS VYRAS KAIPO 
porteris ir pabūti už baro.

837 West 34th Place.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
nevedęs vyras pageidaujamas. 6-ias 
dienas dirbti į savaitę. Kambarys 
ir valgis, jeigu norima. Gera mo
kestis. Box 2655, 1739 So. Halsted 
Street.

BERNIUKŲ, JAUNŲ VYRŲ.
Dirbtuvėje pagelbininkų. Pastovus 
darbas, 50c į valandą .pradžiai. At
sišaukite 8 vai. ryto pirmadieny:

GLASER CRANDELL CO., 
2006 So. Western Ave.

BERNIUKAS SU PATYRIMU ke
pyklai. Turi mokėti vairuoti troką 
vieną valandą į dieną. Pastovus 
darbas. $30 į savaitę. 2413 West 
63rd Street.

Vajus Prieš Ištvirkt- 
nimą Chicagos Srity

PIENININKO (Dairyman) Dirbti 
pasteurizing plant. 40 milių nuo 
Chicagos. Rašykite dėl pilnų infor
macijų, paliudymas, telefonas, 
resas,* patyrimas reikalingas.

NELSON FARM DAIRY, 
McCool, Indiana.

ad-

MOTERŲ NAKTINIAM VALY
MO darbui. Turi būti Amerikos pi
lietė. Atsišaukite į Janitors’ Divi
sion 9th floor Service Corridor 
Merchandise Mart. Wells St. prie 
upės:

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na
mas, gatvėkarių linijos kampas, ta
verna ir restoranas. Dideli kamba
riai gyvenimui viršuj. 3051 Archer 
Avė. VIRginia 9535.

■Ljohno

SYKORA
Phone
Cicero

MERGINŲ SKALBYKLAI, CA- 
FETERIJAI. Patyrimas gerai, bet 
nebūtinai. Nereikia sekmadieniais, 
šventadieniais dirbti. $15.00, valgis, 
pradžiai. Atsišaukite pirmadienį po 
7:00 vai. vakaro. Laundry Manager, 
ONTRA CAFETERIA, 231 South 

Wabash Avenue.

3 FLATŲ MURO NAMAS, .po 
6 didelius kambarius, G. E. refri- 
geratoriai, table top pečiai, stoke- 
ris, 3 karų garažas, W. Valentine, 
7314 So. Rockwell St. (be agentų).

BARGENAS $6500 BARGENAS 
dėl senatvės parduoda 10 kamba
rių pelną nešančią bungalow, fur- 
nasu šildoma, 2% maudynių. Savi
ninkas 5922 So. Kolmar.

MERGINŲ LENGVAM DIRBTU
VĖS darbui. Nebūtinai patyrusios.

627 W. Lake St., 2 aukštas.

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA, 
kampinis lotas, 40x160. Įkainuota 
greitam pardavimui. 2200 W. Estes 
—ROG. 1663.

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA

KUR JUS GAUSITE GERESNIUS BARGENUS?
ŠTAI MUSU BARGENAI!

NE ATIDĖLIOKITE! PAMATYKITE JUOS ŠIANDIEN!
ATIDARA SEKMADIENIAIS NUO 1 V. P. P. IKI 5 V. PO PIET 

NUOSAVYBĖS RANDASI CICEROJ 
1327 S. 56th Ct. 5 ir 3 kambarių mūrinis namas .....

S. 50th Avė. 5 ir 5 kambarių mūrinis namas
S. 53rd Ct. 5 ir 5 kambarių mūrinis namas ..
W. 23rd St. 6 ir 6 kamb. medinis namas .....

61st Ct. 5 ir 4 kambarių mūrinė bungalow 
49th Avė. 6 ir 6 kambarių stucco ...........
Austin Blvd. Tuščias lotas, 50x125 ............
54th Avė. 5 kamb. zmurinė bungalow .....
57th Ct. 6 kamb. mūrinė bungalow ........

52nd Ct. kampas, 8 kamb. medinė cottage ..

MERGINŲ-MOTERŲ VIRŠ 40 m. 
senumo bendram namų darbui; 
paprastas virimas; skalbti tik savo. 
Būti čia arba namie. $12 pradžiai. 
Išimtinai geri namai. Šaukite ofisą, 
WELlington 1510.

PARDAVIMUI LISLE SUBDI- 
VIZIJA prie kampo C. B. and Q. 
R. R.; 4 kambarių medinis namas, 
cemento beismentas. Didelė vištiny- 
čia. 1 akras žemės, vaismedžiai ir 
medžiai dėl pavėsio. $2,600 pilna 
kaina. Nereikia tarpininkų. Box 
2654, 1739 So. Halsted St.

1930 
3229 
5411 
3433 
3225 
2442 
3636 
2503 
3722 
5035 
3616 
3514 
3529 
4720
3611-13 S. 52nd Ct. Medinė cottage 
5338 ~ -
3105 
5047 
5020 
2243

S.
S.
S.
S.
s.
s.
W. 21st St. 4 apartmentų mūrinis namas .... 
S. 52nd Avė. Mūrinė krautuvė ...................
S. 55th Ct. 5 kambarių mūrinė bungalow .. 
S. 53rd Avė. 5 kambarių mūrinė bungalow 
W. 12th PI. 5 ir 6 kambarių mūrinis ........

Teisinga

2 
nio

VEITERKŲ, VIENA dėl .dieni- 
darbo, antra—dėl vakarinio.
Healthy Food Restaurant, 

3206 So. Halsted St.

PROSYTOJŲ
Rankomis prosyti. Paryrimas; pa

stovus darbas. Atsišaukite į Emp
loyment Office, 3rd floor, Marshall 
Field and Co. State and Washing
ton Sts.

PARSIDUODA 3 FLATŲ mūri
nis namas. Neša rendos $192.50 į 
mėnesį. Parduosiu .pigiai arba mai
nysiu į bungalow. Savininkas ant 
pirmo aukšto. 8112 Maryland.

W. 25th St. 4 ir 5 kambarių medinis namas ..........
S. 52nd Ct. 4 ir 5 kambarių medinise namas ......
W. 31st PI. 4 ir 4 kambarių medinis namas ..........
W. 25th St. krautuvė ir 2 flatų mūrinis namas .... 
S. 59th Avė. Kampinė mūrinė biznio nuosavybė ..

NUOSAVYBĖS RANDASI BERWYNE
S. Cuyler Avė. 6 kambarių mūrinė bungalow .... 

East Ave. 6 kamb. medinė rezidencija ...... .

$6500 
$8950 
$6900 
$5600 
$7950 
$6950 
$3200 
$5800 
$7100 
$5500 
kaina 
$2800 
$5600 
$6150 
$7500 
$2300 
$5500 
$4900 
$3100 
$8950 

$12800

Šiuo laiku yra vedamas va
jus prieš ištvirkimą (vice) Chi
cago j e ir Chicagos apylinkėje. 
Vajus vedamas ne kuriais nors 
doroviniais sumetimais, bet ak- 
stinamas fakto, jogei reikia ko
voti vadinamas socialias (ve
nerines) ligas. Valstijos, Cook 
kauntės ir Chicagos miesto pa
reigūnai organizuoja vajų. Va
jų veda lokalės valdžios, kad 
į dalykas nematytų reikalo 
kištis Federal Bureau of Inves
tigation agentai.

Trafiko Nelaimių
Skaičius Sumažėjo

National Safety Council pra
neša, kad Amerikoje liepos mė
nesį šių metų skaičius trafiko 
nelaimių, pasibaigusių mirtimi, 
sumažėjo 30 nuošimčių, paly
dinus su tuo pačiu laikotarpiu 
1941 metais.

13 Bilionų Dolerių 
Apyvartoje

Savaitėje, kuri pasibaigė rug
piučio 26 dieną, Jungtinėse Val
stijose buvo apyvartoje $13,- 
000,000,000. 
skaitlinė

Tai 
pinigų

SUSIRINKIMAI
MARQUETTE PARK LIET. AM. 

PILIEČIŲ KLIUBO mėn. susirinki
mas įvyksta sekmadieny, rugp. 30 
d. 2 vai. popiet, vietinės parapijos 
svet., So. Washtenaw ir 68 gat. 
Visi nariai malonėkite atsilankyti į 
sakytą susirinkimą. —Valdyba.

PARENGIMAI
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU KLU

BO .piknikas, sekmadienį, rugpiučio 
30 ., Dan Smith’o darže, priešais 
Lietuvių Tautiškas kapines, prie 83 
ir Kean avė., Willow Springs, III. 
Kviečia visus dalyvauti Rengimo 
Komitetas ir Valdyba.

Tačiau teisėjas Philip L. Sulli
van nepaleido. Jisai pareiškė, 
kad posėdininkai privalo tar
nauti iki pabaigs pradėtą darbą.

Surado Procesą
Tulšių Amžiui 
Pailgiųti

Wright Aeronautic Corpora
tion praneša, kad ji suradusi 
tulšėms (įnagiams) gaminti pro
cesą, kuris pailgina jų tarna
vimą 2,000 nuošimčių.

didžiausia 
apyvartoje 

Jungtinių Valstijų istorijoje.

Mokyklų Studentus 
Ruoš Ūkininkauti

MERGINŲ, JAUNŲ MOTERŲ 
Dirbtuvėje pagelbėti. Pastovus dar
bas, 40c į valandą pradžiai. Atsi
šaukite 8 vai. ryto, pirmadieny

GLASER CRANDELL CO., 
2006 So. Western Avenue.

MERGINŲ. LENGVAM DIRBTU
VES darbui. Pastovus darbas. Atsi
šaukite Room 300, 564 W. Randolph 
Street.

50 MILLINERY MAKERS; .paty
rimas, gera mokestis, daug darbo.

Louis Feldman Hat Mfg. Co.,
163 N. Wabash Avenue.

RESTAURANTO DARBININKŲ 
Moterų; dalį ar pilną laiką, kaipo 
bus girls, veiterkos, counter serv
ers, etc. Nebūtinas patyrimas. At
sišaukite į Employment Office, 3rd 
floor. Marshall Field and Co., 
State and Washington Sts.

OPERATORKŲ; MOTERIŠKOS 
bliuzės; sportswear. ELKINS MFG. 
CO., 306 W. Jackson. 4 aukštas.

PARTNERS WANTED
Partnerių Reikia

REIKALINGAS GERAI PATYRĘS 
—REKOMENDUOJAMAS, 

SU KAPITALU VIRŠ $3,000 
BUČERIUS, 

valgomųjų daiktų išdirbtoje biznio 
krautuvėje, partnerys.

Plačiaus sužinoti kreipkitės tik tie 
prisitaikydami prie aukšČiaus 

paduotų pažymėjimų. 
RAYMOND’S MARKET 
2702 West 7th Street, 

LOS ANGELES, CALIF.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

♦ KAMBARYS RENDON; švarus ir 
nebrangiai. 3438 So. Emerald Ave.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

MELDŽIU ATKREIPTI ATYDĄ
Kam reikalingas dviflatis, ketur- 

flatis ir aštunflatis tikrai pigiai ir 
geroje vietoje. Galima ir mainyti.

2442 West 63rd St.
Tel. PROSPECT 9000.

S. MARKŪNAS.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ medi
nis 2 aukštu namas; 2 karų medi
nis garažas gerame stovy. įplaukų 
$53.00 į mėnesį. Pilna kaina $1900. 
Cash. Atsiliepkite 904 West 21st 
St; 2 aukštas užpakaly.

MŪRINĖ BUNGALOW; tylioje, 
ramioje apylinkėje, 4 kambariai 
apačioj ir 2 kambariai viršuj. Gali
ma gyventi ir beismente. Atsišauki
te tarpe 6:30 ir 7:00 vakarais.

6153 So. Menard.

GRAŽIAUSIAS IR PIGIAUSIAS 
mūrinis namas Marquette Parko 
apylinkėje, arti parko, gatvėkarių 
ir biznio centro. 2-flatis, .po 5 kam
barius ir extra flatai, bungalow 
stogas, karštu vandeniu šildomas; 
rendos neša $137.50 į mėnesį. Par
duosiu už 
kainą arba 
ir pigesnio 
tai į
CHARLES 

2503 W. 63rd St.

labai prieinamą, pigią 
mainysiu ant mažesnio 
namo. Kreipkitės grei-

URNICH (URNIKAS) 
PROspect 6025.

Antros lubos.
TEISINGAS PATARNAVIMAS

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, stokeris, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe
čiais šildomas. Kaina $3,500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

3731 SO. WINCHESTER
2 flatų mūrinis; 5 ir 5; pečium šil
domas, 2 karu garažas. Kaina $4500. 
MacAskill Co. 3019 W. 63rd St. 
HEMlock 7204.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 260

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Turi Tarnauti 
Ir Toliau

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

Praėjusį balandžio mėnesį ta
po sušaukta Grand Jury prieš
valstybinei veiklai Chicago j e ir 
jos srity tyrinėti, šiandien jau 
baigiasi rugpiučio mėnesis. Kai 
kt/rie posėdininkai nerimauja. 
Asmeniški jų reikalai verčia 
juos ieškoti pasiliuosavimo. Ir 
praėjusį ketvrtadienį penki po
sėdininkai prašė paleisti juos.

Aukštųjų mokyklų mokiniai 
šįmet bus ruošiami ūkininkau
ti. Numatoma, kad ateinančią 
vasarą jiems teks padėti ūkių 
darbus dirbti.

ANT RENDOS MAŽAS štoras. 
Pigiai. 3407 So. Wallace. VAN Bu
ren 2089.

DES PLAINES 3 FLATŲ medi
nis, 2—5-kis, 1—3-is, pečium šildo
mas. Defense darbų distriktas ir 
namų didis pareikalavimas; tak
sų tik $78. Savininkas parduos už 
$7,oob, išmokėjimais. Tikra proga. 
B. R. WILLIAMS, 20V2 Main, Park 
Ridge 1969.

FOR

ICTORY
BUY 

UNITED STATES

BONDS * STAMPS

RENDON KRAUTUVĖ SU arba 
be 3 fornišiuotais kambariais. Garo 
šilima. Tinka bile kokiam bizniui.

3601 So. Union.

TĖMYKITE! RENDON 5 kamba
riai su visais patogumais, renda 
prieinama. 10807 So. Trumbull Ave.

Tel. CEDarcrest 2620.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORIU RENDUOTI 3 kambarius 
ant pirmo aukšto dėl vieno žmo
gaus. 18-tos arba Bridegporto apy
linkėje. 1432 West Huron St.

WHOLESALE FURNITURE
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

1410
3518
2813-15 So. Ridgeland Ave. 5 ir 5 kambarių mūrinis
3631 S. Kenilworth Ave. 6 kamb. mūrinė bungalow ....1816 ~ - ■ - _ . . • - - -
6640 W. 34th St. 7 kamb. medinė rezidencija .......................
S. E. kampas Cermak Rd. ir Gunderson, Tuščias lotas 88x125 
3129 S. Oak Park Ave. 6 kamb. medinė rezidencija ....................
3809 S. Kenilworth Ave. 5 kambarių murine bungalow
3627 S. Oak Park Ave. English type murine bungalow 
6304 - - - -

s.

s. East Ave. 5 kamb. mūrinė bungalow

W. 26th St. Didelė mūrinė krautuvė ................. .......
NUOSAVYBĖS RANDASI CHICAGOJE

2540 S. Albany Ave. 4 ir 4 kambarių medinis namas ......
1816 ~ “
1513 
3254 
1324 
2333 
1435 
1301 
1623 
2437
1931
1835 
4437 
2634 
3333 
2311 
1850 
1649
1526 
3145 
1244 
1515 
2647 
2845
2011
2455-7 S. Washtenaw Ave. 6 flatų mūrinis namas ..
1929 
2156 
1617 
4417 
4612

S. Hamlin Ave. 6 ir 7 kambarių mūrinis namas ........
S. Keeler Ave. 4 ir 4 kambarių medinis namas ........
W. 23rd St. 3 flatų mūrinis namas .............. .................
S. Oakley Ave. 5 kambarių mūrinė' cottage ..................

Kedzie Avė. Krautuvė ir 7 kamb. mūrinis namas 
Spalding Ave. 6 flatų mūrinis namas ......... .....L...
Karlov Ave. Krautuvė ir 3 flatų medinis ............
Homan Ave. 2 flatų mūrinis namas .......... ..........
Albany Ave. 3 flatų mūrinis namas ...................

Shelby Ct. 6 flatų medinis namas ...........................
S. Fairfield Ave. 5 flatų mūrinis namas .................
W. Adams St. 6 ir 6 kambarių mūrinis namas ........

Lawndale Ave. Mūrinė biznio nuosavybė ............
Bell Avė. 4 ir 4 kambarių mūrinis namas ............
Trumbull Ave. 2 flatų mūrinis namas ...............
Sawyer Ave. 8 kambarių mūrinė rezidencija ........

W. 38th St. 3 flatų mūrinis namas ..........................
S. Spaulding Ave. 4 flatų mūrinis namas ...............

15th St. 9 kambarių mūrinė rezidencija ............
Maplewood Ave. 6 flatų mūrinis namas ... .......
Flournoy St. 6 flatų mūrinis namas ......... į........

Spaulding . Ave. 2 flatų mūrinis namas ...... i........
Karlov Ave. 6 ir 6 kambarių medinis ................

W. Cermak Rd. 6 flatų mūrinis namas ...................

S.
S.
S.
S.
S.

S.
S.
S.
S.

W.
N.
W.
S.
S.

$7100 
$7000 

$13000 
$6900 
$9900 
$6950
$2800

. $7500
$7900 
$8300 

. $5500

...... $3200 

.....  $4900 

.....  $2500 

..... $5100 

.....  $3300 

.....  $6500 
.... $8500 
.... $2800 
..... $4600 
.... $5700 
.... $3600 
.... $11500 
....... $6500 
.... $7600 
.....  $4300 
.... $7200 
...... $6100 
....  $3850 
..... $6800 
..... $4850 
..... $8200 
.....  $5500 
.....  $6200 
..... $5600 
.....  $8500 
...  $10800 
.....  $6900 
.....  $7500 
..... $4350 
.... $5200 
.... $10800

S. Kedzie Avė. 6 ir 6 kambarių mūrinis namas ....
W. 21st St. Krautuvė ir 5 flatų mūrinis namas ....
S. Loomis St. 5 ir 6 kambarių, mūrinis ir medinis .
W. Harrison St. 7 kamb. mūrinė rezidencija ....... .
S. Wood St. 6 flatų namas .......................................

Visos aukščiau musų .pačių sužymėtos nuosavybės yra IŠIMTINAI 
skirtos pardavimui tokiomis kainomis, kaip pirmiau arba mes galime 
pakeisti kainas be įspėjimo. Jus sutaupysite DAUG laiko ir .pinigų pirk
dami vieną iš šitų bargenų. Niekad nebuvo didesnės progos, kaip šitąjį

ĮSIGYKITE SAU ŠMOTĄ AMERIKOS!
žvaigždės ir dryžiai plevėsuoja visoje nuostabioje šalyje — progų 

žemėje. Didžiuokitės šalimi, kurioje jus gyvenate. Jus, kurįe dar netu
rite nuosavybės, bet gyvenate svetimuose namuose, musų patarimas yra 
“Įsigykite sau šmotą Amerikos!”

MANDAGUS, INTELIGENTIŠKAS IR GREITAS PATARNAVIMAS
Bet kuris iš musų septynių patyrusių pardavėjų maloniai parodys 

jums DYKAI be prievolių bile kurią nuosavybę, kurias mes turime .par
davimui ir greit, mandagiai ir inteligentiškai jums patarnaus. Ateikite 
ir pasikalbėkite!

SKOLINAM PINIGUS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ 
NUO $800. iki $10,000 UŽ 4% PALŪKANŲ.

GAUKITE MUSŲ NEMOKAMAI APSKAIČIAVIMĄ

BUKITE GUDRUS! EKONOMIZUIKITE!
Sumuškite infliaciją! Neslėpkite savo ateities po krūva rendų kvitų, 
jūsų praeitų metu rendų kvitos vertos šiandien? Nieko!

SUSTOKIT, PAŽIŪRĖKIT IR PERSKAITYKIT
Geriausia reklamą, kokią mes kada turėjome, tai rekomendacija 

nuo vieno iki kito klijento! Paklauskite žmogų, kuris pardavė arba 
pirko nuosavybę per musų ofisą. Musų draugai garsina mus!

KUR JUS GALITE GAUTI GERESNIUS BARGENUS?
Palyginkite musų kainas su kitų ir pamatysite patys, kad mes ga

lime sutaupyti jums DAUG laiko ir pinigų.
MES VADOVAUJAME GREITUOSE PARDAVIMUOSE!

27 metai kaip mes esame Real Estate biznyje.

Ką

2411
S. 52nd

JOH\O. Ji

SYKORA
Phone
Cicero

REALTOR
GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA 

pardavėme devynis (9) trobesius į dvi (2) dienas, 
priežastis! Kur jus galite gauti geresnius bargenus?

N E ATIDĖLIOKITE! PAMATYKITE MUS ŠIANDIEN!
ATIDARA SEKMADIENIAIS NUO I V. P. P. IKI 5 V. PO PIET .

Mes Taigi turi būti.



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Šeštadienis, rugp. 29, 1942

NAUJIENOSE PARDUODAMI BILIETAI I
ARMIJOS PARODA

4*

ŠIANDIEN CHICAGON ATVYKSTA 
KAREIVIAI KARINEI PARODAI

Soldier Field stadione, Chi
cagoje, įvyks Jungtinių Valsti
jų armijos karinė paroda.

Ji tęsis nuo rugsėjo 2 iki 
rugsėjo 12 dienos.

Bus rodomi armijos pabūk
lai, kareivių gyvenimas, bus da
romi pratimai. Bus patiekti ka
re veiklos vaizdai.

2,000 karininkų ir kareivių 
pildys programos numerius, šie 
kareiviai priruošti tarnybai mu
šiu laukuose ir gali būti išsių
sti bet kuriuo laiku Į karo zo
nas, kai tik Karo Departamen
tas duos jiems įsakymų vyk
ti.

INFORMACIJOS APIE J. VALSTIJŲ 
ARMIJOS KARINĘ PARODĄ

“HERE’S YOUR ARMY”

adresu 22 E. Randolph street, 
telefonas Central* 8410.

Publika kviečiama atsilanky
ti į Armijos Karinę Parodą, ku
ri įvyks Soldier Field stadione 
rugsėjo 2 iki rugsėjo 12 d. 

—o--
NAUJIENOSE PARDUODA

MI SUVENIRU BILIETAI Į 
ARMIJOS KARINĘ PARODĄ, 
BILIETO KAINA 55 CENTAI.

Stengsis Paimti Ka
riuomenėn Visus 
Nevedusius

Kai kurios drafto tarybos 
Chicago]e ir bendrai Illinois 
.valstijoje jau praktiškai pabai
gė imti kariuomenėn visus ne
vedusius Vyrus. Norėdamos iš
pildyti savo kvotas, jos pradė
jo siųsti induktavimui vedusius 
vyrus, bet neturinčius vaikų.

Dabar betgi ruošiamas kitoks 
planas. Pasirodo, kad kai ku
riose tarybose esama dar pa- 
vienų vyrų nepaimtų kariuome
nėn. Taigi planuojama kvotos 
išpildymui imti nevedusius vy
rus iš tų tarybų srities, kurios 
dar nevedusių vyrų turi, ir kai 
jau yisų tarybų nevedę vyrai 
bus paimti kariuomenėn, tuo
met pradės imti vedusius vy
rus.

Anti-sabotažo 
Pamokos Duodamos 
Grand Jury

Ateinantį pirmadienį prasidės 
pamokos grupei inžinierių ir 
technikų. Grupė susidaro iš 39 
asmenų, eksploduojančių me
džiagų ekspertų. Pamokų tiks
las yra informuoti juos, kaip 
apsaugoti įmones nuo brangiai 
kaštuojančių eksplozijų.

Ieško Civilinių 
Aviatorių Kaipo 
Mokytojų

Rytoj, sekmadienį, Sherman 
'viešbuty (Chicagoje) yra ren
giami pietus. Pobūviui pakvie
sti civiliniai lėktuvų operuoto- 
jai, kurie šiandien skaitomi kaip 
netinką kariuomenėje tarnauti; 
Tačiau numatoma, kad dauge-' 
lis jų tinka duoti pamokas ar
mijos ir laivyno ruošiamiems

(Pabaiga)
Klausimas: Kokios ibUvo pa

sėkos Armijos Karinės Parodos. I kituose miestuose, kaip Balti- 
niorėje, Philadelphijoje, Ak- 
rone, Detroite?

Atsakymas: Aiškus padangė-i 
j imps Karo Bonų pirkime; pa
didėjimas darbingumo karo į
įmonėse; matomas sustiprini 
mas civilinių gyventojų nuotai
kos ir supratimas, kaip musų 
armija gyvena ir treniruojasi 
tarnybai.

K. — Kaip Karo Departa
mentas operuoja šias parodas?

A. Tikslu palengvinti Armi
jos Karinės Parodos surengimą 
Nacionalinis Civilinis Komite
tas tapo suorganizuotas, p. Ro
bert Patersonui (karo departa
mento sekretoriui padėjėjui) 
vadovaujant. F-nas Paterson 
yra taipgi Army Emergency 
Relief prezidentes. Pripažinta, 
kad bus tiksliau, jeigu paro
das rengs ne paskirų miestų 
komitetai, bet nacionalinis ko
mitetas, kuriam vadovauja p. 
Paterson. O prie šio komiteto 
prisideda paskirų miestų atitin
kami komitetai.

Armijos Karinės Parodos ko
miteto prezidentas yra p. Ste
wart McDonald, praeity buvęs 
Federal Housing Administrator, 
o dabar Maryland Casualty 
Company tarybos pirmininkas. 
Iždininkas yra p. William P. 
Dunn, Manufacturers Trust Co. 
New Yorke vice-prezidentas. 
Patarėjų taryba susideda iš 50 
žymiausių J. Valstijų profesio
nalų ir biznierių.

K. — Kas yra Chicagos ka- 
rinėsParodos Komiteto pirmi
ninkas?

A. — Hon. Edward J. Kelly, 
Chicagos meras.

K. — Kas yra Sixth Service 
Command komanduoto jas?

A. — Majoras generolas 
George Grunert.

K. — Koks karininkas atsto
vauja Army Emergency Re
lief šioje šeštoje Komandoje?

A. — Leitenantas pulkinin
kas Walter R. Jeffrey, G. S. C.

K. — Kas yra Task Force 
(pildančių programą karių) ko- 
manduotojas?

A. — Pulkininkas Wilson T. 
Bals.

K. — Kas yra Battle Depot?
A. — Battle Depot yra mil

žiniška parodai visokiausių ka
ro pabūklų ir įrengimų. Tie pa
būklai yra sutalpinti keliose 
didžiulėse palapinėse, atidary
tose publikai visą dieną, šičia 
piliečiai gali pamatyti, kaip jų 
kareiviai yra maitinami, rėdo
mi ir apginkluojami; kaip jų 
sveikata prižiūrima. Tarp įdo
mių pavyzdžių yra Geso Kam
barys, lauko koplyčia visoms 
tikyboms, lauko ligoninė ir ki
tokie įrengimai. Čia taipgi ran
dasi vokiečių Messerschmitt ir 
japonų lėktuvai, vienas nušau
tas Anglijoje, o kitas numuš
tas Pearl Harbor,

K. — Kur yra Armijos Kari
nės Parodos vyriausioji buvei
nė?

A. — Armijos Karinės Paro
dos vyriausioji buveinė yra

Pinigai, sukelti parodoje, eis 
į Army Emergency Relief. Tai 
yra fondas, iš kurio teikiama 
pagalba reikalingiems pagalbos 
kariams ir jų šeimoms.

Numatoma, kad daugiau nei 
800,000 chicagiečių ir Chicagos 
apylinkės gyventojų atlankys 
parodą.

SUVENIRŲ BILIETAI PAR
DUODAMI NAUJIENOSE. Bi
lieto kaina 55c. Suveniro bilie
to dalis pasiliks pas pirkėjus, 
kaipo atmintis ir kaipo įrody
mas, kad jie remia parodą.

NAUJIENU-AUM h T'-lepiiot
Ponai Kinski ir jų 10 vaikų (iš viso jie turi 19 vaikų) pikietuoja Milwaukee 

miesto rotušę, reikalaudami pagalbos, nes jie liko išmesti iš buto.

kurie ten buvo karo užklupti. Ponia Ruby Hellmers (po kairei) su 9 mėnesių duk
rele. Ji buvo suimta Guame ir išbuvo japonų nelaisvėje 9 mėnesius. Po dešinei 
Robert Bellaire, buvęs United iPress vyriausias korespondentas, kurį pasitinka 
žmona.

aviatoriams.
Civiliniems aviatoriams- už

ėmus instruktorių (mokytojų) 
darbus karinėse aviacijos mo
kyklose, daugelį dabartinių ka
rinių aviacijos mokytojų gali
ma butų pasiųsti į karo zonas.

Apskaičiuojama, kad Jungti
nėse Valstijose yra apie 35,000 
civilinių aviatorių.

Automobiliai Dingo 
Iš Londono Gatvių, 
Sako Anglas

DETROIT, Mich. — Detroi- 
tan atvyko žinomas Anglijos 
advokatas, Sir Walter Monck- 
ton. Tarp kitko jis spaudos at
stovams pareiškė, kad gasolino 
ir automobilių padangų kvotos 
praktiškai pašalino iš Londono 
gatvių automobilius. Visai ma
žai mašinų matyti dabar Lon
done.

Sir Walter Monckton atvyko 
Amerikon kviečiamas Amerikos 
Advokatų Sąjungos, kuri šiuo 
metu laiko metinę konvenciją 
Detroite.

JACK SWIFT
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HhEHOPE GLIDE5 

DOWN THROUGH 
THE CLOUDS, 
AND TO AN 

UNKNOWN PLANET.

A GREEN, 
WOODED LAND 15 

A PLEASANT 
SURPRISE TO 

THE CREW.
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Stevens Viešbučio
Rakandai
Iškraustyti

Per paskutines keturiolika 
dienų, nuo to laiko, kai armija 
paėmė savo žinion Stevens vieš
butį, vięšbučio visi rakandai ta
po- iškraustyti. Išgabenta 7,000 
lovų, kurtinų, divonų, minkštų 
kėdžių, paveikslų, daug pianų, 
meno kurinių ir kitokių daik
tų.

Iškraustymas atliktas į trum
piausią, atsižvelgiant į darbo 
kiekį, laiką.

Pasigendama 
Buvusio Oak Park 
Atleto

Mrs. Anna Brinkworth, 139 
Harrison street, 0ak Park, pra
ėjusį ketvirtadienį gavo Kana
dos. valdžios pranešimą, jogei 
pasigendama jos sunaus, kap
ralo Ben Brinkworth, po už
puolimo ant Dieppe, Francuzi- 

į joje, pravesto prieš keletą die
nų.

Ben Brinkworth, dabar 25 
metų, praeity lankė Oak Park- 
River Forest mokyklą ir čia 
skaitėsi kaipo vienas žymiausių 
mokyklos atletų. Karui prasi
dėjus, jisai įstojo savanoriu į 
Kanados kariuomenę ir buvo 
pasiųstas Anglijon, iš kur kar
tu su kitais kanadiečiais daly
vavo užpuolime ant Dieppe.

Baigė Karinę 
Mokyklą 65 
Chicagiečiai
Keletas lietuviškų pavardžių
Pranešama, kad Chanute sto

vyklą© 65 chicagiečiai kareiviai 
baigė technikinį armijos kursą. 
Jų tarpe yra keletas tokiomis 
pavardėmis, kurios atrodo lie
tuviškos. Jie yra: C. Antono- 
wich, 3327 W. Hirsch street; 
Nicholas V. Nutkovich, 2157 
Summerdale avenue; Otto Jan- 
kauskis, 6616 So. Washtenaw 
avenue, ir Alfred W. Punis, 
6104 Dorchester avenue.

Chicagon šiandien atvyksta 
kareiviai ir karininkai, kurie 
pildys programą armijos kari
nėje parodoje. Paroda, kaip jau 
daugumai žinoma, įvyks Soldier 
Field stadijone rugsėjo 2—12

ARMIJA PRIIMA VYRUS NUO
45 IKI 50 METŲ

Meras Kelly Atsako 
Kritikams

Jau prieš kurį laiką keturi 
vadinamo dorovės skvado na
riai policininkai buvo apkaltin
ti kyšių ėmimu ir bendrai ne
paisymu savo pareigų. Jie tapo 
suspenduoti.

Bylą vėliau peržiurėjo Civil 
Service Commission ir išteisino 
policininkus. Ryšium su išteisi
nimu Chicago Grime Commis
sion išleido pareiškimą, kuris 
reikalavo pašalinti iš pareigų 
pačią Civil Servire Commission. 
Esą, ta Civil Service Commis
sion, išteisindama policininkus, 
nusikalto visuomenės pasitikė
jimui ja. Du kartu Chicago 
Crime Commission padarė pa
našų pareiškimą.

Be to, Illinois Grand Jurors 
Association šiuo reikalu pareiš
kė, jogei išteisinimas minėtų 
policininkų esąs mindžiojimas 
teisybės.

Dabar Chicagos meras Kelly 
informuoja, kad jis nori paskir
ti komisiją iš nuošaliai nuo po
litikos stovinčių advokatų. Te
gul jie ištirs Civil Service Com
mission darbuotę ir jos išneštą 
policininkų klausimu sprendi
mą.

Meras siūlo tokią tvarką šiai 
grupei advokatų parinkti. Jis, 
meras, nominuos advokatus, o 
žinomos civilinės organizacijos 
turės užginti jo paskirimą. Jei
gu užgirs, tai ši advokatų gru
pė pradėsianti tyrinėti ginčija
mą klausimą.

Paklaustas, ar jis skirs Chi
cago Crime Commission narius, 
meras Kelly atsakė, kad ne
skirs, nes ši komisija nesanti 
bešališka.

Mirė Juozapas 
Niprikas
žinomas 18 gatvės biznierius. 
Turėjo Meat Market 20 metų.

Rugpjūčio 27 d. 4 valandą po 
pietų mirė Juozas Niprikas. Jis 
buvo senas 18 gatvės biznie
rius. Užlaikė mėsos krautuvę 
20 metų.

Paliko nuliudusią moterį Ka
stanciją Niprikienę, sūnų Ste
poną, marčią Oną, dukterį Al
doną, podukrą Margaret ir žen
tą Stanley Drier, posūnį Ed- 
warda Mack ir marčią Stellą. 
Paliko taipgi daug kitų giminių 
ir draugų.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil
lips koplyčioje, 3307 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, 
rugsėjo 31 dieną, 9 valandą ry
to. Kūnas bus nulydėtas į šv. 
Dovido parapijos bažnyčią, o po 
pamaldų į šv. Kazimiero kapi
nes.

d. ir vakarais. Dienos metu ir 
iki 8 valandos vakaro bus gali
ma matyti Battle Depot—Jung
tinių Valstijų armijos pabūklus. 
Vakare bu*s pildomos progra
mos. 2,000 kareivių ir karinin
kų dalyvaus programų pildyme.

Iki šiol Jungtinių Valstijų ar
mija nenorėjo priimti tarnybon 
vyrų nuo 45 iki 50 metų senu
mo. Prieš to amžiaus vyrus, ga
lima sakyti, tik kaip išimtį: spe
cialistus tam tikrose šakose, ar
ba asmenis, kurių tarnybą skai
tė ypatingai svarbia.

Praėjusį ketvirtadienį karo 
departamento sekretorius Stim
son betgi pareiškė, kad tinka
mi karinei tarnybai nuo 45 iki 
50 metų vyrai, kurie turi rei
kiamą žinojimą ir geras kvali
fikacijas, yra kviečiami stoti į 
armiją.

Kitoje vietoje, būtent Nacio
nalinės Negrų Biznio Sąjungos 
suvažiavime, National Selective 
Service System vykdantysis a- 
si&tentas, majoras Johnson, į- 
spčjo biznierius, kad kariuome
nėn gali būti paimti visi jų 
samdini?!, pavieniai ir vedę, ku
rių amžius siekia nuo 20. iki 
45 metų. Visi šio amžiaus vyrai 
bus reikalingi kariuomenei, kai 
šalis nori suorganizuoti 10,000,- 
•900 vyrų armiją, ir biznieriai 
buri būti prisirengę susirasti ki
tus darbininkus verbuotų ka
riuomenei vietoms užimti.

Užtemdymas
Pilnai Pavyko

Ralph Burke, Civilian De
fense Deputy Coordinator, pa
skelbė, kad jau išstudijuoti ra
portai 21,422 blokų kapitonų, 
paruošti ryšium su pravestu 
rugpiučio 12 dienos užtemdymu 
Chicagoje ir jos apylinkėje. Pa
sak p. Burke, užtemdymas pa
vykęs kuone 100 nuošimčių. Už
temdymo patvarkymams srity, 
kuri apima 1,171 kvadratinę 
mylią ir kurioj gyvena 4,506,- 
122 žmonės, nusikaltimų buvo 
visai nedaug. Jeigu paimsime 
visų gyventojų vieną nuošimtį, 
tai toje skaitlinėje (iš to vieno 
nuošimčio) nusikalto tik pusė 
nuošimčio, arba 1 iš 20,000 
žmonių.

Paklaustas, ar yra planuoja
mas siurprizo užtemdymas, p. 
Burke atsisakė tą galimumą dls- 
kusuoti.

Hollywoodo Aktoriai 
Karo Bonų Pardavi
mo Vajuje

Sherman 'viešbuty antradienį 
ir Ambasador East viešbuty at
einantį ketvirtadienį bus ren
giami užkandžiai, laike kurių 
norima parduoti miliono dole
rių vertės Karo Bonų — po 
$2,500 kiekvienam užkandžių 
dalyviui ir dalyvei.

šiems parengimams ir ben
drai Karo Bonų pardavimo va
jui Chicagon atvyksta kruta
mu jų paveikslų aktoriai ir ak
torės James Cagney, Lana Tur
ner ir Betty Grable.




